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مالکیت دولتی با جیب بدهکار؛ تضاد در پرونده خصوصی سازی ایران خودرو

مالکیت دولتی با جیب بدهکار؛ تضاد در پرونده خصوصی سازی ایران خودرو
فرحناز نعمتی هولاسو  - وعده خروج دولت از صنعت خودرو با واگذاری ایران خودرو داده شد، اما نتیجه آن بازگشت انحصار در چهره ای تازه است؛ خصوصی‌سازی ای که نه رقابت آورد، نه رضایت مردم.

به بیان دیگر، 
خصوصی سازی تا اینجا 
فقط آمار را تغییر داده، 

نه ساختار را. عدد 
تولید بالا رفته، اما 

ارزش افزوده‌ی واقعی، 
کیفیت و رضایت مردم 
همان جایی ایستاده که 

سال گذشته بود.

واگذاری سهام مدیریتی ایران خودرو در سال گذشته با وعده‌ای بزرگ 
آغاز شد: خروج دولت از صنعت خودرو و آغاز دوره‌ای تازه از بهره‌وری و 
رقابت. اما کمتر از یک سال بعد، پرسش اصلی دیگر این نیست که دولت 
کنار رفته یا نه، بلکه این است که آیا اصلًاً تغییری در سازوکار صنعت رخ 

داده است یا تنها تابلو مدیریت عوض شده؟
دولــت اعلام کرد با واگذاری بلوک مدیریــتی ایران خودرو به بخش 
خصوصی، قصد دارد »دخالت مستقیم در تصمیمات تولیدی« را متوقف 
کنــد و راه را برای نوآوری و رقابت باز کند. اما در عمل، این واگذاری به 
جای اینکه مالکیت را به بخش خصوصی واقعی منتقل کند، صرفاًً کنترل 
هیأت مدیره را به یکی از بزرگ ترین قطعه ســازان کشور )شرکت کروز( 
ســپرد؛ مجموعه‌ای که خود از روابط گسترده و نفوذ قابل توجه در بازار 
خودرو برخوردار است.به این ترتیب، خصوصی سازی نه به معنای گسستن 
پیوند دولت و صنعت، بلکه به تغییر چهره همان ساختار انحصاری قدیمی 
تعبیر شد. مالکیت هنوز میان نهادهای عمومی و شبه‌دولتی تقسیم شده، 
قیمت گذاری همچنان زیر سایه دولت است و سیاست های صنعتی تغییر 
خاصی نکرده‌اند. نتیجه این شد که بازار نه آزادتر شد، نه شفاف تر، بلکه 
پیچیده تر و مبهم تر از گذشته.در واقع، »خصوصی‌سازی ایران خودرو« بیش 
از آنکه نقطه آغاز اصلاحات ساختاری باشد، به حرکتی نمادین برای نمایش 
خروج دولت تبدیل شد؛ حرکتی که بدون اصلاح در قانون رقابت، نظام 

مالی و نظارت واقعی، معنای خود را از دست داد.

  واگذاری مدیریتی؛ خصوصی سازی واقعی یا ظاهری؟
در ظاهر، سهام مدیریتی ایران خودرو از دست دولت خارج شد؛ اما در 
واقعیت، مالکیت و کنترل هنوز در همان شبکه‌ی شبه‌دولتی می چرخد. 
خصوصی ســازی زمانی معنا دارد که مالک جدید بتواند بدون وابستگی 
سیاسی تصمیم بگیرد، ســرمایه جذب کند و در فضای رقابتی پاسخ گو 

باشد. هیچ یک از این مؤلفه ها در واگذاری اخیر دیده نمی شود.
ســهام واگذارشده نه به یک ســرمایه‌گذار صنعتی مستقل، بلکه به 
شرکت قطعه ســازی »کروز« رسید؛ شرکتی که ســال ها در زنجیره ی 
تأمین خودروسازی، شریک اســتراتژیک ایران خودرو بوده است. یعنی 
خصوصی سازی در عمل به تمرکز بیشتر قدرت در درون همان حلقه ی 

قدیمی منجر شد، نه به ایجاد تنوع و رقابت.
از سوی دیگر، ســاختار تصمیم‌گیری همچنان در کنترل نهادهای 
عمومی باقی مانده است. وزارت صمت، شورای رقابت و سازمان حمایت 
هنوز درباره قیمت، تولید و حتی خطوط مونتاژ نقش تعیین کننده دارند. 
وقتی سیاست گذار همچنان در صندلی تصمیم‌گیری می نشیند، واگذاری 
مدیریت بیشتر شــبیه به تغییر صورت جلسه‌ی مجمع عمومی است تا 
تحول در ســاختار مالکیت.نتیجه این ترکیب عجیب، شکل‌گیری نوعی 

خصوصی سازی »ظاهری« است؛ مدلی که دولت از آن برای کاهش فشار 
افکار عمومی اســتفاده می‌کند و بخش خصوصی نیز آن را فرصتی برای 
تثبیت انحصار خود می‌بیند.در چنین شرایطی، نه رقابت معنا پیدا می کند، 
نه انگیزه‌ای برای نوآوری باقی می ماند. خصوصی سازی‌ای که باید موتور 
اصلاح باشد، حالا تبدیل شده به ابزاری برای حفظ وضعیت موجود - با 

چهره‌ای تازه اما رفتاری آشنا.

  رشد تولید؛ آمارسازی یا دستاورد واقعی؟
مدیران جدید ایران خودرو، رشد تولید را پرچم موفقیت خود می‌دانند. 
در گزارش های رســمی، از افزایش تولید به ۲۶۳ هزار دســتگاه در نیمه 
نخست امسال سخن گفته می شود؛ عددی که نسبت به سال قبل حدود 
۸.۹ درصد رشد نشان می‌دهد. اما وقتی دقیق تر نگاه کنیم، این رشد نه 
»تحول« اســت و نه نشانه‌ی مدیریت کارآمد؛ فقط ادامه‌ی روند طبیعی 
تولید با اتکای سنگین به زنجیره‌ای است که پیش‌تر هم در دست همین 

مدیران غیرمستقیم قرار داشت.
بررسی داده ها نشان می‌دهد بخش بزرگی از این افزایش تولید، حاصل 
جابه جایی منابع و اولویت بندی در تأمین قطعات بوده، نه توسعه ظرفیت 
یا ارتقای بهره‌وری. شرکت قطعه سازی کروز، به عنوان سهام‌دار مدیریتی 
جدید، تأمین قطعات را برای ایران خودرو در اولویت گذاشته و در مقابل، 
تأمین برای سایپا را محدود کرده است. همین تغییر مسیر در زنجیره ی 
تأمین باعث شده آمار تولید ایران خودرو رشد کند، اما نه به دلیل کارایی 
بیشتر، بلکه به‌دلیل کاهش سهم رقیب.در واقع، این رشد ۸ تا ۹ درصدی 
نه نتیجه‌ی اصلاحات مدیریتی است و نه نشانه‌ی رونق صنعتی؛ بلکه بازتاب 
رقابت درون گروهی میان دو خودروساز انحصاری کشور است. هیچ افزایش 
چشمگیری در بهره‌وری نیروی کار، توسعه فناوری یا کاهش هزینه های 

تولید مشاهده نمی شود.
به بیان دیگر، خصوصی سازی تا اینجا فقط آمار را تغییر داده، نه ساختار 
را. عدد تولید بالا رفته، اما ارزش افزوده‌ی واقعی، کیفیت و رضایت مردم 

همان جایی ایستاده که سال گذشته بود.

  کیفیت درجا زد؛ نوآوری فراموش شد
یکی از اصلی ترین وعده های خصوصی سازی ایران خودرو، ارتقای کیفیت 
و تنوع محصول بود؛ اما با گذشت ماه ها، واقعیت بازار چیز دیگری می گوید. 
همان مدل های تکراری، همان نقص های فنی، همان نارضایتی مشتریان. 
گویی تابلو مدیریت عوض شــده، اما خط تولید حتی پیچ کوچکی هم 

تغییر نکرده است.
گزارش های رســمی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران نشان 
می‌دهد وضعیت کیفی اغلب محصولات ایران خودرو در سال ۱۴۰۴ هیچ 

گام سوم دولت با افتتاح 
۵۷ هزار واحد مسکن 

حمایتی آغاز شد

مشکل کشور ما عدم 
تناسب بین منابع 

و مصرف در توسعه 

  سرمایه گذاری ۱۲.۴ همتی در صنعت هوایی
 رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری از سرمایه‌گذاری ۱۲.۴ 
همتی در حوزه های ناوگان، بالگرد و صنعت پشتیبان هوایی در 

طول یک سال گذشته از عمر دولت چهاردهم خبر داد.
 حسین پورفرزانــه در آیین افتتاح و بهره برداری متمرکز از 
پروژه های وزارت راه و شهرسازی به یاد شهدای جنگ ۱۲ روزه 
با حضور ویدیو کنفرانسی رئیس جمهور افزود: از ابتدای فعالیت 
دولت چهاردهم تاکنون پنج هزار و ۱۰۰ صندلی پروازی به ناوگان 
هوایی کشور افزوده شد و از سوم خرداد ماه که دومین دور افتتاح 
متمرکز پروژه های وزارت راه و شهرســازی بود تاکنون، با اضافه 
شدن ناوگان جدید ۲ هزار و ۵۰۰ صندلی پروازی دیگر برای رفع 

نیازهای صنعت هوایی افزوده شد.
وی بیان داشت: برای توسعه این صنعت در اقصی نقاط کشور، 
توسعه مویرگی در دستور کار قرار گرفت و به این منظور از جزایر 
سه گانه خلیج فارس آغاز کردیم؛ به طوری که پرواز با هواپیماهای 
کم صندلی و ایرتاکسی ها با تعداد صندلی ۱۰، ۱۹ و ۳۰ نفر آب 
نشین و خشکی نشین و همچنین ۶ فروند بالگرد تاکسی در این 

جزایر به انجام رسید.
معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین خاطرنشان کرد: صنعت 
پشتیبان هوایی به منظور تعمیر و نگهداری هواپیماها و بالگردها 
باید توسعه می یافت و در این راستا تاکنون هشت مرکز تعمیراتی 
و طراحی توسعه یافت که ۲.۲ همت سرمایه گذاری در این صنعت 

به انجام رسید.

بهبودی نسبت به سال قبل نداشته و در برخی موارد حتی افت کرده است. در حالی که انتظار می‌رفت با ورود 
مدیریت جدید، روند طراحی و بهبود پلتفرم ها ســرعت بگیرد، اما توسعه محصول عملًاً متوقف مانده و حتی 

طرح های نیمه تمام قبلی نیز به سرانجام نرسیده‌اند.
از سوی دیگر، حضور یکی از بزرگ ترین قطعه‌سازان کشور در رأس مدیریت، نه تنها به نوآوری کمک نکرد، 
بلکه باعث شد تمرکز شرکت از تحقیق و توسعه )R&D( به حفظ سود در زنجیره تأمین تغییر کند. سیاست های 
فنی جای خود را به تصمیمات اقتصادی کوتاه مدت داده‌اند؛ در نتیجه، پروژه‌های ارتقای ایمنی، مصرف سوخت 

و فناوری موتورهای جدید کنار گذاشته شده‌اند.
حتی در خدمات پس از فروش نیز نشــانه‌ای از تحول دیده نمی شود. شکایت از کیفیت قطعات، تأخیر در 
تحویل خودروها و کمبود لوازم یدکی همچنان از گلایه های پرتکرار مشــتریان است. خصوصی سازی قرار بود 
استاندارد را بالا ببرد، اما امروز کیفیت همچنان درجا می‌زند و نوآوری، نخستین قربانی تغییر مدیریت شده است

  قیمت گذاری و قانون گریزی؛ انحصار در لباس جدید
در بازار خودرو، خصوصی سازی باید به معنای رقابت و تعادل قیمت باشد؛ اما در ایران خودرو پس از واگذاری، 
آنچه شکل گرفت بیشتر قدرت نمایی در برابر قانون بود تا احترام به بازار. در ماه های گذشته این شرکت بارها 

از اجرای مصوبات دولتی در زمینه قیمت گذاری سر باز زده و به جای تبعیت، مسیر دلخواه خود را رفته است.
نمونه روشــن آن، حکم تعزیرات حکومتی در شهریورماه است که تخلف گران فروشی ایران خودرو را محرز 
دانست و این شرکت را به پرداخت جریمه ده برابری محکوم کرد. با این حال تنها چند روز بعد، فروش جدید 
محصولات با افزایش حدود ۲۵ درصدی قیمت آغاز شد. اقدامی که عملًاً معنای »خصوصی سازی« را وارونه کرد

این رفتار نشــان می‌دهد ایران خودرو، به‌جای آن‌که از قید دخالت دولت آزاد شــود تا رقابتی تر و پاسخ گوتر 
عمل کند، از موقعیت جدید خود برای دور زدن قانون استفاده کرده است. در غیاب رقیب واقعی و نهاد نظارتی 
قدرتمند، خصوصی سازی تبدیل به سپر انحصار شده؛ سپری که نه تنها فشار را از دوش مصرف کننده برنداشته، 

بلکه آن را سنگین تر کرده است.
در نتیجه، خصوصی سازی‌ای که قرار بود عدالت قیمتی را تقویت کند، حالا خود به منبع بی عدالتی بدل شده 
است. وقتی بازار بسته است و انتخابی جز یک یا دو برند وجود ندارد، گران فروشی دیگر تخلف نیست بخشی 

از ساختار رسمی بازار است.

  جمع بندی؛ خصوصی سازی بدون رقابت، بازتولید انحصار
آنچه در ایران خودرو رخ داد، خصوصی سازی به معنای واقعی نبود؛ بلکه انتقال کنترل از دولت به حلقه‌ای 
محدود از مدیران و شــرکت های وابســته بود. نه ساختار مالکیت تغییر کرد، نه بازار رقابتی شد، و نه کیفیت و 

بهره‌وری بهبود یافت.
در ظاهر، دولت از مدیریت کنار رفت، اما در عمل، همان سیاست های دستوری، قیمت گذاری مبهم و انحصار 

دوگانه ایران خودرو و سایپا ادامه دارد با این تفاوت که امروز نامش را »خصوصی سازی« گذاشته‌اند.
تجربه ایران خودرو بار دیگر نشان داد که خصوصی سازی بدون رقابت، فقط انحصار را خصوصی تر می‌کند. 
در غیاب شفافیت مالی، نظارت مؤثر و دسترسی آزاد به بازار، بخش خصوصی هم نمی تواند رفتاری متفاوت از 
دولت داشته باشد؛ بلکه همان مسیر را با انگیزه سود بیشتر ادامه می‌دهد.در نهایت، مردم همان خریداران واقعی 
خودرو بازندگان اصلی این بازی‌اند. خودرو همچنان گران است، کیفیت درجا می‌زند و صف های قرعه کشی فقط 
شکلشان عوض شده است. اگر قرار باشد خصوصی‌سازی، فقط تابلوی مدیریت را عوض کند و نه منطق بازار را، 

آن‌وقت باید پذیرفت که مشکل صنعت خودرو نه در مالکیت، بلکه در ساختار است.

رواج همایش‌های تجاری با تندیس و گواهینامه های بی پشتوانه، 
مفهوم واقعی کیفیت را تهدید کرده و آن را از مسیر دانش و استاندارد 

به کالای نمایشی و خریدنی تقلیل می‌دهد.
در ســال های اخیر، پدیده‌ای نگران کننده در فضای مدیریتی 
و اقتصادی کشــور در حال شکل‌گیری است؛ پدیده‌ای که نه تنها 
رسالت اصلی همایش‌ها و گردهمایی ها را مخدوش کرده بلکه به 
انحراف ذهنیت مدیران از مفهوم واقعی کیفیت نیز دامن زده است

فلســفه وجودی همایش‌ها و گردهمایی‌های تخصصی، ایجاد 
محفل علمی و حرفه‌ای برای تبادل تجربه، ارائه دستاوردهای نو، 
و کمک به توانمندسازی بنگاه های اقتصادی است. اما آنچه امروز 
در برخی برنامه ها با عنوان »همایش ملی کیفیت« یا »ســمینار 
تخصصی مدیریت« برگزار می شود، بیش از آنکه به اشاعه دانش و 
ارتقای توانمندی ها بپردازد، به محلی برای فروش تندیس ها، اعطای 
گواهینامه های بی پشتوانه و گرفتن عکس های یادگاری با مسئولان 

تبدیل شده است.
مطابق ماده ۲۰ قانون تقویت و توســعه نظام استانداردسازی، 
گســترش فرهنگ کیفیت و ارتقای جایگاه استاندارد در جامعه 
یک وظیفه ملی است. بی تردید یکی از ارکان تحقق این مأموریت، 
برگزاری رویدادهایی معتبر و مبتنی بر ارزیابی‌های واقعی اســت. 
اما وقتی همایش هایی بدون ارتباط با ســازمان ملی استاندارد یا 
انجمن های تخصصی برگزار می شــوند و ملاک اعطای تندیس، 
پرداخت هزینه های سنگین اسپانسرینگ یا بسته های تجاری است، 

این قانون و فلسفه اصلی آن زیر سؤال می‌رود.
مسئله جدی تر آن است که برخی مدیران نیز به این روند نادرست 
عادت کرده‌اند. به جای آنکه با طی مسیر دشوار بهبود کیفیت و اثبات 
دستاوردها در ارزیابی‌های علمی و حرفه‌ای به افتخار برسند، ترجیح 
می‌دهند با پرداخت مبلغی، یک تندیس بگیرند و عکسی یادگاری در 
کنار مسئولان داشته باشند. این رفتار، فرهنگ »کیفیت واقعی« را 
به »کیفیت نمایشی« تقلیل می‌دهد و انگیزه ها را از مسیر درست 

منحرف می‌سازد.
پیامدهای این روند کم‌اهمیت نیست. نخست آنکه اعتماد عمومی 
به همایش ها و جوایز معتبر زیر سؤال می‌رود و تشخیص رویدادهای 
جدی از نمایشی برای بسیاری دشــوار می‌شود. دوم آنکه ارزش و 
جایگاه جوایز و تندیس های اصیل و مبتنی بر ارزیابی از بین می‌رود. و 
سوم، شاید خطرناک تر از همه، آن است که مدیران جوان و آینده ساز 
کشور تصویری غلط از مسیر تعالی کیفیت دریافت کنند: اینکه با پول 
می توان به جایگاه رسید، نه با دانش، تلاش و پایبندی به استاندارد

امروز بیش از هر زمان دیگری لازم اســت که مدیران پیش از 
حضور در چنین همایش‌هایی، اســتعلام لازم را از ســازمان ملی 
استاندارد ایران یا انجمن های معتبر حوزه کیفیت انجام دهند. رسانه ها 
نیز وظیفه دارند با اطلاع‌رسانی دقیق، فضای عمومی را نسبت به 

تفاوت میان رویدادهای واقعی و رویدادهای نمایشی روشن کنند.
باید یادآور شــد که کیفیت خریدنی نیست. کیفیت محصول 
سال ها تلاش برای اصلاح فرآیندها، آموزش کارکنان، نوآوری در 
خدمات و پایبندی به استانداردهای معتبر است. هیچ تندیسی، هیچ 
لوحی و هیچ گواهینامه‌ای نمی‌تواند جای خالی این مسیر دشــوار 

و ارزشمند را پر کند.
اگر امروز در برابر این بدعت نایستیم، فردا نه تنها مفهوم کیفیت 
به کالایی تجاری و قابل خرید تبدیل می شود، بلکه سرمایه اجتماعی 

و ملی ما در مسیر استانداردسازی نیز آسیب جدی خواهد دید.
کیفیت باید همچنان نماد شایســتگی، خلاقیت و توانمندی 

سازمان ها باشد؛ نه نماد پرداخت پول برای تندیس های بی‌اعتبار.

کیفیت فروشی نیست 
اما تندیس هایش را 
می فروشند
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 بحران خاموش حقوق معوق کارگران
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
از گســترش بحران معوقات حقوقی در واحدهای 
تولیــدی خبر داد و گفت: ترس از بیکاری موجب 
سکوت بسیاری از کارگران در برابر نقض حقوق شان 
شده است.در سال های اخیر، تأخیر چندماهه در 
پرداخــت حقوق کارگران به یــکی از بزرگ ترین 
چالش های جامعه کارگری ایران تبدیل شده است؛ 
بحرانی که علاوه بر فشــار مســتقیم بر معیشت، 
پیامدهای روانی و اجتماعی گســترده‌ای بر جای 
گذاشــته اســت. کارگران بسیاری با مشکلاتی 
نظیر ناتوانی در پرداخت هزینه مســکن، درمان، 
مایحتاج خانواده و حتی رفت‌وآمد روزانه مواجه‌اند 
که نتیجه‌اش کاهش قدرت خرید و فزونی فقر در 

دهک های پایین درآمدی است.
ســمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران، با بیان اینکه بسیاری از کارگران 
ماه هاســت حقوق خود را دریافــت نکرده‌اند، این 
وضعیت را عامل تضعیف اعتماد به سیســتم کار 

دانست.
وی ترس از بیکاری را مانع اصلی اعتراض دانست 
و تأکید کرد کارگران به دلیل نگرانی از اخراج، حتی 
در شرایط دشوار سکوت می کنند. از سوی دیگر، 
مشکلات نقدینگی، رکود تولید و نبود مدیریت مالی 
صحیح، پرداخت به موقع را برای برخی کارفرمایان 

سخت کرده است.
کارشناســان معتقدند حل این بحران نیازمند 
بســته‌ای چندلایه شــامل حمایت هــای مالی و 
تسهیلاتی دولت به کارفرمایان، اصلاح قوانین کار، 
تقویت تشکل های کارگری و ایجاد سازوکارهای 

نظارتی دقیق است.
به گفته گلپور، شفافیت مالی کارفرمایان و آگاهی 
حقوقی کارگران می تواند چرخه معوقات را متوقف 
کنــد. بحران حقوق معوق اگرچه خاموش به نظر 
می‌رسد، اما آثار عمیق اقتصادی، روانی و اجتماعی 
آن کل چرخه تولید را تهدید می کند و نیازمند ورود 

جدی دولت و همه ذی نفعان است.

  ۱۹ سد بزرگ کشور در آستانه خشکی
وضعیت منابع آب ایران نشان از وخامت اوضاع 
دارد به گونه‌ای که در سال آبی جاری ۱۹ سد در 
آستان خشکی قرار گرفته‌اند و ۳ سد با موجودی 

آب صفر درصدی دست و پنجه نرم می کنند.
 ایران پنجمین ســال خشــک را در حالی به 
پایان رسید که با کاهش شــدید منابع آبی روبرو 
بود و ســال آبی تازه را نیز با وضعیت دشوار آبی 
شروع کرده است به طوری که براساس آمارهای 
تازه منتشر شده شرکت مدیریت منابع آب ایران 
از حدود ۲۰۰ ســد کشــور ۱۹ سد بزرگ و مهم 
در آستانه خشکیدگی قرار گرفته‌اند.سدهای لار 
استان تهران با ۱۹ میلیون متر مکعب موجودی، 
سد طرق خراسان رضوی با ۲ میلیون مترمکعب 
موجودی آب، ســد پانزده خرداد حوضه قمرود با 
۱۶ میلیون متر مکعب از جمله سدهایی هستند 
که در آستانه خشکیدگی قرار گرفته اند.همچنین 
سدسبلان در استان اردبیل با موجودی ۱۸ میلیون 
متر مکعبی، سدشهید قنبری در استان آذربایجان 
غــربی با ۱۰ میلیون متر مکعــب موجودی آب، 
ســدهای استقلال و سرنی در استان هرمزگان با 
هفت میلیون مترمکعب موجودی و نیز سدهای 
تهم و کینه ورس در استان زنجان هرکدام با هفت 
و سه میلیون متر مکعب از دیگر سدهایی هستند 
که در آستانه خشک شدگی قرار دارند.سدتنگویه 
سیرجان و نسا در استان کرمان هر کدام با ۳ میلیون 
متر مکعب و۱۱ میلیون متر مکعب، ســدشیرین 
دره خراسان شمالی با ۱۶ میلیون متر، سداکباتان 
آبشینه در استان همدان با ۱۴ میلیون متر مکعب، 
سدسلیمانه شاه کرمانشاه با ۱۳ میلیون متر مکعب، 
سدخیرآباددر سیتان و بلوچستان با ۱۸ میلیون متر 
مکعب، دامغان در استان سمنان با هفت میلیون 
مترمکعب، سدهای ساوه و کمال صالح در استان 
مرکــزی هرکدام با ۱۷ و ۱۳ میلیون مترمکعب و 
ســد نهرین در خراسان حنوبی هم با سه میلیون 
متر مکعب جزو سدهای در آستانه خشکی هستند.

سدهای شمیل و نیان در استان هرمزگان، وشمگیر، 
گلستان و بوستان در استان گلستان، رودبال داراب 
در استان فارس هم سدهایی هستند که موجودی 

آب آنها صفر است.

  افتتــاح ۲۹ هزار واحد مســکن در
 سراسر کشور

 شــهرام ملکی، مدیرعامل شــرکت عمران 
شهرهای جدید ایران در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
امروز همزمان با بهره برداری از پروژه های مختلف 
وزارت راه و شهرســازی با حضور رئیس جمهور، 
وزیر راه و شهرسازی و سایر مسئولان مربوطه در 
استان های مختلف، حدود ۲۸ هزار و ۹۱۲ واحد 
مسکن شهری در سراسر کشــور به بهره برداری 
می‌رســد.وی افزود: در شهر پردیس نیز به عنوان 
پروژه نمونه، ۲۳۵۰ واحد مسکن شهری باقی مانده 
از طرح مســکن مهر آماده افتتاح است. ملکی با 
اشاره به حجم فعالیت های انجام شده در این پروژه 
گفت: برای تکمیل عملیات ساخت، محوطه سازی، 
آماده سازی، اجرای معابر اصلی و فرعی و خدمات 
زیربنایی این مجموعه، حدود سه‌ونیم همت هزینه 
شده است.مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 
تأکید کرد: امیدواریم با بهره برداری از این پروژه ها، 
انتظارات چندســاله مردم برآورده شود و زمینه 

استفاده مناسب از واحدهای مسکونی فراهم آید.

مشکل کشور ما عدم 
تناسب بین منابع و مصرف 

در توسعه است

رئیس جمهور گفت: هم اکنون مشکل کشور ما عدم تناسب بین منابع و مصرف است و این فرونشست هایی که در زمین در  تهران و اصفهان و اکثر شهرها وجود دارد به دلیل بیرون کشیدن آب های 
زیرزمینی است. مسعود پزشکیان، در سومین گام از طرح »در مسیر تحول«، دستور افتتاح و بهره برداری متمرکز از پروژه های وزارت راه و شهرسازی در استان های مختلف کشور و به یاد شهدای جنگ ۱۲ روزه 
را صادر کرد.در این مراسم از ۵۷ هزار و ۲۲۶ واحد مسکن حمایتی شامل ۲۸ هزار و ۱۹۲ مسکن شهری و ۲۹ هزار و ۳۴ مسکن روستایی در نقاط مختلف کشور به‌صورت هم‌زمان و با دستور دکتر پزشکیان به 
بهره‌برداری رسید.با دستور رئیس جمهور همچنین ۱۱ هزار و ۷۶۰ قطعه زمین در قالب طرح جوانی جمعیت و تأمین ۴.۵ هزار هکتار زمین مورد نیاز بخش مسکن واگذار شد.در بخش حمل و نقل۸۴ پروژه به 
ارزش ۱۰۱ هزار میلیارد تومان، در بخش بازآفرینی شهری ۱۲ پروژه به ارزش ۷۹ میلیارد تومان، در بخش شهرهای جدید ۱۱ پروژه به ارزش ۷۵۳ میلیارد تومان و در بخش هواشناسی ۹۵ پروژه به ارزش ۱۸ 
میلیارد تومان افتتاح و به بهربرداری رسید.مسعود پزشکیان رئیس جمهور در مراسم افتتاح بر خط طرح های وزارت راه و شهرسازی گفت: در هر طرح توسعه‌ای باید موضوع محیط زیست و توسعه پایدار را در 

نظر گرفته شود. باید پاسخ داده شود اگر بخواهیم توسعه که را با چاه آب و برداشت از سفره های زیرزمینی انجام دهیم، بعد از آن چه کار باید کرد.

سایه سنگین رکود بر بازار مسکن
لیلا  جلیلوند       |       بازار مسکن تهران ساکت شده، اما نه آرام. کاهش ۴۹ درصدی عرضه در شهریور، نشانه‌ای از کمبود خطرناک فایل های فروش 

است؛ رکودی که در دلش بوی گرانی آینده پیچیده.

 بازار مســکن تهران در شــهریور ۱۴۰۴ چهره‌ای آرام اما ناپایدار از خود نشان می‌دهد؛ 
قیمت ها رشد محدودی داشته‌اند، حجم معاملات پایین است و هر دو سوی عرضه و تقاضا 
عقب نشینی کرده‌اند. در ظاهر همه‌چیز آرام است، اما زیر این سکون ظاهری، تنشی در حال 
شــکل‌گیری است که می تواند به جهشی تازه در قیمت ها منجر شود.داده های سامانه های 
ملکی نشان می‌دهد تعداد آگهی های فروش آپارتمان در تهران نسبت به شهریور سال قبل 
بیش از ۴۹ درصد کاهش یافته است؛ رقمی که به‌روشنی از خشکی بی سابقه در سمت عرضه 
خبر می‌دهد. در همین حال، میانگین قیمت هر مترمربع مسکن در تهران به حدود ۱۰۵ 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان رسیده که تنها ۹.۴ درصد رشد سالانه را ثبت کرده است؛ کمترین 
میزان رشــد در میان بازارهای دارایی بزرگ. در مقابل، طلا ۱۴۶ درصد، دلار ۷۴ درصد و 
بورس ۲۱ درصد افزایش یافته‌اند.در نگاه نخست، چنین تفاوتی شاید نشانه‌ی »ثبات« در 
بازار مسکن به نظر برسد، اما تحلیل دقیق تر نشان می‌دهد که این ثبات، در واقع نتیجه ی 
نوعی رکود انتظاری است. فروشندگان، در فضای مبهم سیاسی و اقتصادی کشور، حاضر به 
عرضه دارایی خود نیستند و بسیاری ترجیح می‌دهند منتظر روشن شدن تکلیف مذاکرات و 
نرخ ارز بمانند. از سوی دیگر، خریداران مصرفی نیز به دلیل افت شدید قدرت خرید، از بازار 
خارج شده‌اند. نتیجه، بازاری است که در ظاهر بی‌حرکت شده، اما پویایی آن به کلی از بین 
نرفته؛ بلکه درونش انرژی قیمتی در حال انباشت است.چنین وضعیتی را می توان مرحله‌ای 
از »رکود تورمی مســکن« دانست؛ دوره‌ای که در آن معاملات کاهش می یابد اما قیمت ها، 
به جای سقوط، در سطحی بالا تثبیت می شوند. تجربه بازار ایران نشان داده است که رکودهای 
این چنینی معمولًاً بیش از دو سال دوام ندارند و در پایان، با یک جرقه بیرونی مثلًاً تغییر نرخ 
ارز، افزایش قیمت مصالح یا شوک سیاسی دوباره به دوره جهش منتهی می شوند.از همین رو، 
آنچه اکنون در بازار مسکن تهران دیده می شود، بیش از آنکه نوید آرامش باشد، هشداری 
است از انباشت فشار در زیر پوست بازار؛ فشاری که اگر سیاست گذار راهی برای تعدیل آن 
نیابد، می تواند به‌زودی به موج جدید گرانی بدل شــود.وقتی نیمی از آگهی های فروش در 
شهریور امسال از بازار تهران ناپدید می شوند، معنایش فقط کاهش فایل نیست، بلکه نشانه‌ای 
است از بی‌اعتمادی عمیق فعالان بازار به آینده اقتصادی کشور. فروشندگان دیگر نه برای 

نقد کردن دارایی خود، بلکه برای حفظ ارزش آن تصمیم می‌گیرند. آن ها از فروش دســت 
می کشند چون معتقدند هنوز بدترین روزها نیامده و احتمال جهش بعدی بالاست.گزارش 
اکونگار از داده های ســامانه کیلید نشــان می‌دهد که افت عرضه به‌ویژه در مناطق میانی و 
بالادســت تهران چشمگیرتر بوده است. این یعنی مالکانی که معمولًاً با نگاه سرمایه‌ای در 
بازار فعال‌اند، حالا دست به عصا حرکت می‌کنند. بخش عمده فایل های باقی مانده نیز متعلق به 
واحدهای کوچک و میان متراژ است؛ نشانه‌ای از تغییر ساختار عرضه از سرمایه گذاری سنگین 
به فروش واحدهای خردتر برای نقدینگی فوری.در کنار این رفتار احتیاطی، افزایش هزینه های 
ساخت هم فشار عرضه را تشدید کرده است. بر اساس گزارش های رسمی، هزینه ساخت 
هر مترمربع مسکن طی یک سال گذشته بیش از ۵۰ درصد افزایش یافته است. از سیمان 
و میلگرد گرفته تا دســتمزد کارگر و قیمت زمین، همه در حال بالا رفتن‌اند؛ در حالی که 
نرخ فروش ملک با این سرعت رشد نمی کند. نتیجه این است که سازندگان جدید انگیزه‌ای 
برای شروع پروژه ندارند و پروژه های نیمه تمام هم در سکون به سر می برند.عامل دیگر، ابهام 
سیاسی است. بازار مسکن ایران همواره به مذاکرات بین‌المللی و چشم‌انداز نرخ ارز واکنش 
نشان داده است. هر بار که احتمال توافق بالا می‌رود، فروشندگان نگران افت قیمت می شوند 
و عرضه را متوقف می کنند؛ و هر بار که خبر از بن بست می‌رسد، بازار در انتظار افزایش قیمت 
منجمد می ماند. شــهریور ۱۴۰۴ نیز دقیقاًً در چنین فضای انتظاری سپری شد.در نهایت، 
باید به واقعیتی ساده اشاره کرد: فروش مسکن دیگر صرفه اقتصادی ندارد. وقتی دلار و طلا 
بازدهی چندبرابری دارند، چرا کسی باید ملک خود را بفروشد و پولش را در حساب بانکی نگه 
دارد؟ همین ترجیح، یکی از پایه های اصلی خشک شدن سمت عرضه در بازار کنونی است.

بنابراین، کاهش عرضه در بازار مسکن نه حاصل تصادف، بلکه نتیجه زنجیره‌ای از تصمیمات 
عقلانی در دل بی ثباتی است. فروشندگان عقب کشیده‌اند، سازندگان دست نگه داشته‌اند، و 
دولت در نقش ناظر، هنوز برنامه مشخصی برای بازگرداندن انگیزه به این بخش ندارد. این 
یعنی در غیاب سیاست گذاری فعال، بازار به سمت کم عرضگی ساختاری می‌رود؛ وضعیتی 
که در آن حتی تقاضای اندک هم می تواند جرقه جهش قیمت ها شــود.بازار مسکن ایران 
این روزها با پدیده‌ای متناقض روبه‌روست؛ تقاضا فروکش کرده، اما قیمت ها پایین نمی‌آیند. 

 ایجاد منطقه آزاد مشترک ایران و عراق باید با جدیت دنبال شود

بدهی های سنگین؛ خصوصی سازی بن بست ساز

دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با هیئت عالی مرزی و گمرکی عراق گفت: 
تاسیس منطقه آزاد مشترک ایران و عراق موضوعی راهبردی است که باید با جدیت دنبال شود

 در جریان دیدار دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با هیئت عالی مرزی و گمرکی 
عراق، بر ضرورت توسعه همکاری های اقتصادی میان دو کشور و اجرایی شدن تفاهم نامه های 

پیشین تأکید شد.
رضا مسرور دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با اشاره به پیوندهای تاریخی و 
فرهنگی میان ملت های ایران و عراق، اظهار کرد: علایق گسترده‌ای میان مردم دو کشور وجود 
دارد و امیدواریم این پیوندها در حوزه اقتصادی نیز به همکاری های پایدار و مشترک منجر شود

وی با تأکید بر لزوم عملیاتی شدن توافقات گذشته افزود: مصمم هستیم تفاهم نامه های 
پیشین میان ایران و عراق را اجرایی کنیم تا بستر تعاملات اقتصادی بیش از پیش فراهم شود

مســرور با اشــاره به ظرفیت های منطقه آزاد اروند، این منطقه را مهم ترین نقطه تعامل 
اقتصادی با عراق در میان ۱۸ منطقه آزاد کشــور دانست و گفت: اروند قابلیت های متعددی 
برای سرمایه گذاری دارد. تراز تجاری میان دو کشور باید متعادل شود؛ در حال حاضر صادرات 
ایران به عراق بیشتر است و لازم است طرف عراقی نیز امکان ارسال کالا به ایران را فراهم کند

وی راه‌اندازی بازارچه مرزی مشترک در شلمچه را از اولویت های اصلی دانست و خاطرنشان 

کرد: تأسیس منطقه آزاد مشــترک ایران و عراق موضوعی راهبردی است که باید با جدیت 
دنبال شــود. در این زمینه خواستار برگزاری نشســت تخصصی با طرف عراقی برای تعیین 

چارچوب اجرایی هستیم.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با اشاره به چالش های تجار ایرانی در مرزها، 
از ممنوعیت های ناگهانی به عنوان یکی از دغدغه‌های اصلی یاد کرد و گفت: اگر قرار اســت 

ممنوعیتی برای کالایی اعمال شــود، باید حداقل یک ماه پیش از اجرا به طرف ایرانی اطلاع 
داده شود تا فعالان اقتصادی دچار خسارت نشوند.

وی همچنین شبانه‌روزی شدن مرز شلمچه را از مطالبات جدی فعالان اقتصادی عنوان کرد 
و افزود: با فراهم سازی زیرساخت های لازم، می توان شرایطی ایجاد کرد تا مرز شلمچه به صورت 

۲۴ ساعته فعال باشد و تجار با سهولت بیشتری به صادرات بپردازند.
مسرور در ادامه با اشاره به تعطیلی های مکرر در مرز شلمچه، خواستار کاهش این تعطیلات 
با همکاری طرف عراقی شد و اظهار داشت: افزایش روزهای تعطیل روند صادرات را کند می کند 
و باید برای تســهیل تجارت، این روند اصلاح شــود.وی در پایان با اشاره به راه‌اندازی سامانه 
ITI کنوانسیون ژنو برای عبور کالاهای نمایشگاهی از مرز شلمچه، این اقدام را از پیشنهادات 
مطرح شده در نشست عنوان کرد و تأکید کرد: تمام بندهای تفاهم نامه های مشترک ایران و 
عراق باید به صورت دقیق پیگیری و اجرایی شوند تا شاهد جهشی در سطح مبادلات اقتصادی 
دو کشور باشیم.گفتنی است در این نشست، استاندار خوزستان، سفیر ایران در عراق، مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد اروند و مدیرانی از وزارت امور خارجه، گمرک و وزارت کشور حضور داشتند. از 
طرف عراق نیز عمر الوائلی رئیس گذرگاه های مرزی، رئیس کل گمرک، معاون وزارت حمل‌ونقل 

و سرکنسول عراق در خوزستان در ترکیب هیئت عراقی حضور داشتند.

ساختار سهامداری پیچیده و بدهی های انباشته، خصوصی سازی در ایران را به حلقه‌ای بسته 
بدل کرده که مانع ورود سرمایه تازه و توسعه شرکت ها پس از واگذاری شده است.

 خصوصی سازی در ایران، که با هدف کاهش تصدی گری دولت و گشودن مسیر رقابت آغاز شد، 
امروز در بخش هایی از صنعت، از جمله خودرو، با دو چالش جدی روبه‌روست: ساختار سهامداری 
پیچیده و بسته که مالکیت را در حلقه‌ای محدود حفظ می کند، و بدهی های کلانی که پیش از 
واگذاری اصلاح نشده و بلافاصله بر دوش خریدار جدید سنگینی می کند. این ترکیب، عملًاً مسیر 

توسعه و نوآوری را برای شرکت های واگذارشده مسدود کرده است.
یکی از موارد شــاخص این مشکل، ساختار سهامداری خودروسازان بزرگ است. بخش قابل 
توجهی از سهام شرکت های شاخص توسط خود همان صنعت یا شرکت های تابعه آن نگهداری 
می شــود.به عنوان مثال، خودروســاز الف بخش مهمی از سهام خودروساز ب را از طریق شرکت 
لیزینگ زیرمجموعه خریداری کرده و خودروساز ب نیز بخشی از سهام خودروساز الف را به واسطه 
شرکت بازرگانی تابعه در اختیار دارد. این مالکیت متقاطع، باعث می شود کنترل واقعی درون یک 
حلقه صنعتی بسته بماند.کارشناسان حوزه حاکمیت شرکتی معتقدند چنین چیدمانی نه تنها 
رقابت را محدود می کند، بلکه امکان ورود سرمایه‌گذار مستقل و تازه نفس را به چرخه مدیریت 
و تصمیم‌گیری از بین می برد.فقدان انگیزه برای بهبود کیفیت: چون مالکان در یک حلقه بسته 

هستند، فشار رقابتی و ترس از از دست دادن بازار کاهش می یابد.
گزارش‌دهی غیرشفاف: اطلاعات مالی بین شرکت‌های زیرمجموعه رد و بدل می شود، ولی در 

افکار عمومی و بازار سرمایه، تصویری کامل ارائه نمی شود.
مانع ادغام یا فروش واقعی: حتی در صورت عرضه ســهام، احتمال انتقال کنترل به بازیگران 

خارج از حلقه نزدیک به صفر است.
ژاپن پیش از اصلاحات بازار سرمایه، با مشکل مالکیت متقاطع در بانک ها و صنایع روبه‌رو بود. 

شــرکت ها سهام یکدیگر را می خریدند تا ورود مالکیت خارجی را محدود کنند. این وضعیت، با 
وجود ثبات کوتاه مدت، باعث کاهش بهره‌وری شد. در دهه ۹۰، با مجموعه اصلاحات شامل مشوق 
مالیاتی برای کاهش سهامداری متقاطع و الزام به افشای ساختار مالکیت، چرخه بسته شکسته 

شد و بخش خصوصی واقعی قدرت گرفت.
مشکل دیگر خصوصی سازی در ایران، انتقال بدهی‌های کلان شرکت ها به خریدار یا مدیران 
جدید است. بسیاری از واگذاری ها بدون اصلاح ساختار مالی انجام شده‌اند؛ یعنی بدهی های بانکی، 

بدهی تأمین اجتماعی، و حتی تعهدات ارزی همچنان پابرجاست.
پیامدهای بدهی‌های انباشته را می توان در ادامه بر شمرد.

کاهش سرمایه گذاری: بخش زیادی از نقدینگی برای پرداخت بدهی ها صرف می شود.
ناتوانی در جذب سرمایه جدید: شرکت های بدهکار از منظر سرمایه گذاران ریسک بالا دارند.

تمرکز مدیریت بر بقا نه رشد: انرژی مدیریتی صرف مدیریت بحران مالی می شود.
نمونه خارجی: اصلاح ساختار بدهی در لهستان

لهستان در دهه ۹۰ میلادی، پیش از آغاز خصوصی سازی گسترده صنایع دولتی، برنامه‌ای ملی 
برای تسویه یا کاهش بدهی های شرکت ها اجرا کرد. با کمک بانک های دولتی و توافق با طلبکاران، 
بخش عمده‌ای از بدهی ها حذف یا بازآرایی شــد. این اقدام باعث شد شرکت های جدید پس از 
واگذاری بتوانند بلافاصله وارد فرآیند توسعه شوند و سرمایه گذاران خارجی نیز رغبت بیشتری برای 
ورود پیدا کردند.وقتی مالکیت در حلقه‌ای بسته بماند و بدهی های سنگین نیز وجود داشته باشد، 
شرکت عملًاً به یک بنگاه نیمه فعال با کنترل محدود تبدیل می شود. در چنین شرایطی، حتی اگر 

بازار و تقاضا وجود داشته باشد، توان پاسخ گویی یا نوآوری بسیار پایین است.
در صنعت خودرو، این مشکل به شکل کاهش تیراژ تولید، عدم ورود به بازارهای صادراتی جدید، 

و وابستگی شدید به زنجیره تأمین داخلی با کیفیت پایین بروز کرده است.

بازخورد بازار سرمایه
ساختار سهامداری پیچیده و بدهی های بالای شرکت ها بر قیمت سهام و جذابیت آن در بورس 
اثر مستقیم دارد. بسیاری از نمادهای صنعتی با وجود شناخته شده بودن، بازدهی طولانی مدت پایینی 
دارند و سرمایه گذاران ترجیح می‌دهند به سمت صنایع با مالکیت شفاف و بدهی کمتر حرکت کنند

کارشناسان معتقدند الزام قانونی به افشای ساختار سهامداری کامل هر شرکت قبل از واگذاری، 
ممنوعیت مالکیت متقاطع بیش از یک ســقف معین بین شــرکت های هم صنعت، برنامه ملی 
اصلاح بدهی ها پیش از اجرای واگذاری، تشویق سرمایه گذاران مستقل خارجی و داخلی از طریق 
مشوق های مالیاتی، ایجاد کمیته های نظارت پس از واگذاری با دسترسی کامل به اطلاعات مالی 
می تواند بخشی از مشکلات موجود را حل و فصل کند.همچنین دولت، به همراه کمیسیون های 
اقتصادی مجلس، می تواند با اصلاح قوانین خصوصی‌سازی، دو مشکل اصلی مالکیت متقاطع و 

بدهی های انباشته را هدف قرار دهد. 

به ظاهر باید با عقب نشینی خریداران، نرخ ها کاهش یابد، اما واقعیت این است که در اقتصادی پر از تورم، 
»نبود تقاضا« الزاماًً به معنی افت قیمت نیست. 

در شرایط فعلی، بازار مسکن مانند چشمه‌ای است که جریان آب در آن کند شده، اما بستر آن هنوز 
گرم است یعنی انرژی تورمی درون بازار وجود دارد، حتی اگر معاملات کم شده باشند.داده‌های شهریور 
۱۴۰۴ نشان می‌دهد قدرت خرید مصرف‌کنندگان واقعی به پایین ترین سطح در یک دهه اخیر رسیده 
است. درآمد خانوارهای شهری با تورم عمومی هم‌گام نشده و افزایش نرخ بهره نیز دسترسی به تسهیلات 
خرید مسکن را تقریباًً غیرممکن کرده است. در نتیجه، طبقه متوسط عملًاً از بازار حذف شده و تنها دو 

گروه باقی مانده‌اند: سرمایه گذاران محتاط و مستأجرانی که به اجبار در بازار اجاره باقی مانده‌اند.
از ســوی دیگر، بازدهی پایین مسکن نســبت به بازارهای موازی مانند ارز و طلا، باعث شده انگیزه 
سرمایه‌گذاری جدید در این بخش کاهش یابد. در سالی که طلا بیش از ۱۴۰ درصد و دلار بیش از ۷۰ 
درصد رشد کرده، رشد ۹ درصدی مسکن برای هیچ سرمایه گذاری جذاب نیست. اما همین بی‌علاقگی، 
به صورت پارادوکسیکال، خود عامل پایداری قیمت ها شده است؛ چرا که فروشندگان هم حاضر نیستند 

ملکشان را زیر قیمت بفروشند، حتی اگر مشتری نباشد.
در چنین فضایی، بازار به نوعی »تعادل شکننده« رسیده است. تعداد معاملات پایین است، اما قیمت‌ها به 
جای کاهش، روی سطح بالایی قفل شده‌اند. هر کاهش جزئی در قیمت، به سرعت با مقاومت فروشندگان 
 Price( »مواجه می شــود و دوباره به سطح قبل بازمی گردد. این رفتار در اقتصاد به »چسبندگی قیمتی
Stickiness( معروف است؛ پدیده‌ای که معمولًاً در بازارهایی با عرضه محدود و انتظارات تورمی بالا دیده 
می شود.اما تقاضای پنهان، هنوز در بازار زنده است. هزاران خانوار در تهران در صف خرید باقی مانده‌اند اما 
توان ورود به بازار را ندارند. آن ها منتظر تسهیلات، ثبات قیمت یا کاهش تورم‌اند. به محض ایجاد سیگنال 
مثبت یا شوک ارزی جدید، این تقاضای انباشته می تواند ناگهان فعال شود و با عرضه‌ی محدود فعلی، 
قیمت ها را به سرعت بالا ببرد.در این میان، بازار اجاره نیز در حال جذب بخشی از این تقاضای سرخورده 
است. میانگین رهن کل در تهران طی یک سال گذشته نزدیک به ۵ درصد افزایش یافته، و نسبت قیمت 
به اجاره )Price-to-Rent Ratio( از ۱۵.۹۲ به ۱۵.۵۵ رسیده است. این عدد هرچند اندکی کاهش یافته، اما 
همچنان یکی از بالاترین نسبت های جهانی است و نشان می‌دهد خرید ملک در ایران هنوز بازده اقتصادی 

ندارد. با این حال، چون جایگزینی مطمئن وجود ندارد، تقاضای احتیاطی همچنان در بازار باقی است.
در واقع، بازار مسکن تهران اکنون در مرحله‌ای است که می توان آن را »رکود با امید تورمی« نامید؛ 
یعنی بازاری که خریدار ندارد، اما فروشنده هم به سقوط قیمت ایمان ندارد. این وضعیت، همان مرحله 
خطرناک پیش از انفجار است؛ جایی که خریداران فقط نظاره گرند، اما کوچک ترین تغییر در متغیرهای 

کلان می تواند این سکوت را بشکند و موج جدیدی از تورم مسکن را رقم بزند.

  عوامل پنهان گرانی؛ از زمین تا سیاست پولی
زیر ســکون ظاهری بازار، چند عامل ساختاری همیشه روشن‌اند. نخست زمین؛ بخش اصلی قیمت 
مسکن که در ایران به کالای سرمایه‌ای بدل شده. انحصار زمین در دست نهادها، کمبود مجوز ساخت و 

سیاست های شهری سختگیرانه باعث شده قیمت زمین حتی در رکود هم پایین نیاید.
عامل دوم، افزایش هزینه ساخت است. تورم مصالح، دستمزد و انرژی طی سال گذشته بیش از ۵۰ 
درصد بالا رفت، درحالی‌که رشــد قیمت فروش کندتر بود. نتیجه؟ سازندگان عقب نشستند و عرضه ی 
آینده کاهش یافت.سومین عامل، سیاست های شهری و مالی ناکارآمد است. شهرداری ها با فروش تراکم و 
عوارض بالا، ساخت‌وساز مصرفی را غیراقتصادی کرده‌اند. همزمان، وام های بانکی کم‌اثر و گران‌اند و دیگر 
توان پوشش حتی ۲۰ درصد قیمت خانه را ندارند.در نهایت، نقدینگی و انتظارات تورمی بازار را زنده نگه 
می‌دارد. مردم هنوز مسکن را امن ترین دارایی می‌دانند؛ به همین دلیل حتی در رکود، قیمت ها نمی‌ریزند. 
این ترکیب از زمین گران، ساخت پرهزینه و نقدینگی بی قرار، همان چیزی است که هر لحظه می تواند 

دوباره جرقه‌ی گرانی را بزند.

  سکوتی که بوی گرانی می‌دهد
بازار مسکن تهران در ظاهر آرام است، اما این آرامش از جنس رکود است نه ثبات. عرضه فروکش کرده، 
تقاضا فرسوده است و قیمت ها با چسبندگی بالا در سطحی گران ایستاده‌اند. هیچ کدام از نشانه های این 

بازار، خبر از تعادل نمی‌دهند؛ بلکه همه از کمبود عرضه و انباشت فشار قیمتی حکایت دارند.
واقعیت این است که مسکن امروز نه در رکود طبیعی، بلکه در رکود انفجاری قرار گرفته است؛ دوره‌ای 
که در آن سازندگان دست نگه داشته‌اند، خریداران عقب کشیده‌اند و سیاست گذار هنوز نسخه‌ای برای 
بازگرداندن جریان ساخت ندارد. در چنین وضعی، هر شوک کوچک چه در نرخ ارز، چه در قیمت مصالح 
یا حتی در فضای سیاسی  می تواند جرقه‌ای باشــد برای موج جدید گرانی.بازار مسکن ایران بیش از هر 
زمان دیگری نیازمند اعتمادسازی، سیاست پایدار و آزادسازی عرضه زمین است. اگر این اصلاحات انجام 
نشود، چرخه‌ای که حالا در آستانه‌ی جهش دوباره ایستاده، می تواند به‌زودی تکرار شود و مسکن را بار 

دیگر از دسترس طبقه متوسط دور کند.این سکوت بازار، آرامش نیست؛ آرامش قبل از طوفان است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/07/14
شماره : 1965

بورس و بانک

وزیر راه و شهرسازی گفت: در گام سوم دولت بیش از ۵۷ هزار واحد مسکن حمایتی و پروژه های بازآفرینی شهری و حمل‌ونقل افتتاح شد.
 فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی امروز )یکشنبه، ۱۳ مهر( در آئین بهره‌برداری از دو هزار و ۳۵۷ واحد مسکن مهر در شهر جدید پردیس به صورت ویدئو کنفرانسی با حضور مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 

گفت: امروز سومین بار است که با حضور رئیس جمهور پروژه های متمرکز دولت را افتتاح می کنیم.
وی افزود: در این دولت در بار نخست، بیش از ۸۲ هزار واحد مسکن شهری و روستایی و بیش از ۲۳۰۰ پروژه در حوزه حمل و نقل و هواشناسی افتتاح شده است. بار دوم، در ۳ خرداد سال جاری، بیش از 

۴۳ هزار واحد مسکن حمایتی در بخش روستایی و شهری به بهره برداری رسید و بیش از ۴۲ هزار پروژه حمل و نقل، بازآفرینی شهری و هواشناسی نیز تکمیل شد.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه امروز گام سوم دولت در پروژه ها، اظهار کرد : در این مرحله، بیش از ۵۷ هزار واحد مسکن حمایتی و پروژه هایی در حوزه حمل‌و نقلی و بازآفرینی شهری در شهرهای جدید 

و تکمیل خدمات و پروژه های هواشناسی افتتاح خواهد شد.

گام سوم دولت با افتتاح ۵۷ 
هزار واحد مسکن حمایتی 
آغاز شد

دلیل تصویب حذف ۴ صفر از پول ملی چیست؟

ابوالفضل حمیدی     |         با تصویب نهایی لایحه حذف چهار صفر از پول ملی، واحد رسمی کشور »تومان« و واحد خردتر »قران« تعیین شد.

  بازار سرمایه در مسیر بازگشت؛ بورس از شوک های سیاسی عبور کرد
بازار سهام پس از پشت سر گذاشتن افت های سنگین و شوک های سیاسی، اکنون وارد مسیر اصلاح و بازگشت شده و نشانه های بهبود در آن دیده می شود. »از ابتدای ماه جاری تاکنون شاخص کل حدود ۱۰ درصد افزایش یافته و بازار برای بیش از پنج روز متوالی مثبت بوده است. این 
موضوع نشان می‌دهد که فضای کلی بورس از جو منفی فاصله گرفته و شرایط به سمت بهبود حرکت می کند.« »هرچند همچنان چالش های بنیادی مانند قیمت گذاری دستوری، نرخ ارز نیمایی و ناترازی های بانکی پابرجاست، اما بازار از شوک احساسی ناشی از تحولات بین‌المللی، به‌ویژه 
جنگ اخیر رژیم صهیونیستی، عبور کرده و در حال جبران افت های گذشته خود است.« »در بازار طلا و ارز نیز نشانه هایی از اصلاح قیمتی مشاهده می شود و به نظر می‌رسد تمام بازار ها در حال بازگشت به تعادل هستند. در نتیجه می توان گفت بورس در حال اصلاح واکنش های هیجانی 
گذشته خود است.«»در روز های اخیر شاهد افزایش ورود نقدینگی حقیقی به بورس بودیم. سرمایه ها از صندوق های درآمد ثابت و همچنین از بازار طلا که پیش تر رشد قابل توجهی داشتند، خارج شده و بخشی از آن به سمت بازار سهام هدایت شده است.«»هرچند جریان ورود پول هنوز 

بسیار قوی نیست، اما نسبت به دو ماه گذشته بهبود قابل توجهی داشته و این می تواند نشانه‌ای از افزایش اعتماد سرمایه گذاران باشد.«

 تداوم عرضه اســکناس ارز توسط بانک 
مرکزی و پاسخ به نیازهای ارزی بازرگانان

بانک مرکزی در راستای تأمین ارز واردات کشور 
و پاســخ به نیازهای ارزی بازرگانان در بازار، برنامه 
میــزان تخصیص ارز برای واردات بــه ویژه واردات 
خرد را تداوم می‌دهد. به نقل از روابط عمومی بانک 
مرکزی، طبق برنامه و تمهیدات تعیین شــده برای 
بازار ارز توسط بانک مرکزی، بازرگانان علاوه بر امکان 
استفاده از ابزار پرداخت به صورت حواله، می توانند 
از ابزار پرداخت به صورت اســکناس ارز نیز در بازار 
دوم مرکز مبادله بهره مند شوند.اسکناس مورد نیاز 
این گروه از بازرگانان توسط صادرکنندگان و بانک 

مرکزی تأمین خواهد شد.

  رشــد نقدینگی عامل پایدار تورم در 
اقتصاد ایران

دبیر ســابق کمیسیون اقتصادی دولت گفت: 
پمپاژ نقدینگی مــازاد بر ظرفیت تولید، عمدتاًً از 
ســوی بانک ها و دولت، عامل طولانی مدت تورم 

است و ارز تنها نقش مقطعی دارد.
 موسی شهبازی، دبیر سابق کمیسیون اقتصادی 
دولت در برنامه »رهیافت« رادیو اقتصاد گفت: رشد 
نقدینگی یک عامل پایدار و بلندمدت در ایجاد تورم 
در اقتصاد کشور است و متاسفانه ایران سالانه با 

تورم های بالا دست و پنجه نرم می کند.
او بــا بیان اینکه به طور تاریخی تورم در ایران 
چند عامل اصلی داشته است، افزود: همه نظریه‌ها 
و مدل های اقتصادی نشان می‌دهند پمپاژ نقدینگی 
در زمینی انجام می شود که ظرفیت رشد تولید ندارد 
و همین موضوع موجب افزایش قیمت ها و ایجاد 
تورم می شود.شهبازی اظهار داشت: نقدینگی مازاد 
بر ظرفیت تولید به صورت چاپ پول از کانال دولت 
و بانک ها وارد اقتصاد ایران می شــود بدون آنکه 
محصولی ایجاد کند. به گفته او، در ده سال اخیر 
ســهم بانک ها در خلق پول بیشتر از دولت بوده و 
این موضوع در کنار ناترازی برخی بانک ها به تشدید 
مشکلات دامن زده اســت.وی خاطرنشان کرد: 
طرف دیگر تولید نقدینگی به دولت، صندوق های 
بازنشستگی و بنگاه های بزرگ اقتصادی بازمی گردد 
که برای جبران کسری منابع، استقراض از بانک 
مرکزی و چاپ پول را در پیش گرفته‌اند. این روند 
در نهایت به افزایش پایه پولی و رشــد نقدینگی 

منجر می شود.

 )۵ مهر ۱۴۰۴(، مجلس شورای اسلامی پس از سال ها بحث و بررسی، حذف چهار 
صفر از پول ملی را به تصویب رساند. این تصمیم که با هدف ساماندهی نظام پولی و افزایش 
کارایی مبادلات اتخاذ شده، اکنون پرسش مهمی را پیش روی جامعه و سیاست گذاران 

قرار داده است.

  جزئیات مصوبه جدید
بر اساس قانون اصلاح نظام پولی که امروز در صحن علنی مجلس شورای اسلامی به 
تصویب نهایی رسید، تغییرات اساسی در ساختار پول ملی ایران اعمال خواهد شد. این 
مصوبه که حاصل ماه ها کار کارشناسی و جلسات متعدد بین کمیسیون های تخصصی 
مجلس، دولت و بانک مرکزی اســت، گامی بلندمــدت در جهت اصلاحات اقتصادی 

محسوب می‌شود.

واحد پول جدید: بر اســاس قانون اصلاح نظام پــولی، هر »ریال جدید« معادل ۱۰ 
هزار ریال قدیم خواهد بود. این به آن معناست که واحدهای پولی با ارزش پایین، مانند 
اسکناس های هزار، پنج هزار، ۱۰ هزار و ۵۰ هزار ریالی قدیم، از چرخه پولی حذف شده 
و با واحدهای جدید جایگزین خواهند شد. به عنوان مثال، یک‌میلیون ریال قدیم، معادل 
۱۰۰ ریال جدید خواهد بود.واحد پول خرد: با توجه به حذف چهار صفر، نیاز به تعریف 
یک واحد پول خرد نیز احســاس می شد. در این مصوبه، واحد پول خرد »قِرِان« تعیین 
شده است. هر ریال جدید برابر با ۱۰۰ قِرِان خواهد بود. این موضوع به معنای بازگشت 
واحد پول »قِرِان« است که سابقه‌ای طولانی در نظام پولی ایران دارد و برای بسیاری از 

نسل های گذشته آشناست.
اختلاف نظر بر سر نام واحد اصلی: یکی از نکات کلیدی و محل مناقشه در این مصوبه، 
تعیین نام واحد اصلی پول ملی اســت. کمیسیون اقتصادی مجلس در پیشــنهاد اولیه 

خود، بر حفظ نام »ریال« برای واحد پول جدید تأکید داشت. این دیدگاه بر آن بود که حفظ نام »ریال« می تواند از 
هزینه هــای روانی و اطلاعاتی ناشی از تغییر نام جلوگیری کند. با این حال، دولت و بانک مرکزی رویکرد متفاوتی را 
دنبال کرده و معتقدند که واحد جدید باید »تومان« نام گذاری شود. این دیدگاه بر این مبنا استوار است که »تومان« در 
فرهنگ عامه و در معاملات روزمره مردم، جایگاه ویژه‌ای دارد و بسیاری از شهروندان از »تومان« به عنوان واحد مبنای 

محاسبات خود استفاده می کنند.
همچنین، دولت و بانک مرکزی پیشنهاد داده‌اند که واحد جدید »تومان« با زیرواحد »قِرِان« تعریف شود، به این 
معنی که هر تومان معادل ۱۰ قِرِان و هر قِرِان معادل ۱۰ ریال جدید )یا ۱۰۰ هزار ریال قدیم( باشد. این اختلاف نظر، 

موضوعی است که اکنون نیازمند اجماع نهایی بین قوه مقننه و مجریه است.

  پیشینه و روند بررسی لایحه
لایحه اصلاح قانون پولی و حذف صفرها، مسیری طولانی و پرفرازونشیب را طی کرده است.

ایده حذف صفر از پول ملی، موضوعی نیســت که برای اولین بار مطرح شده باشد، اما پیگیری های اخیر، آن را به 
مرحله تصویب رسانده است.در تاریخ ۱۲ مرداد امسال، کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، لایحه‌ای را که در 
دولت دوازدهم مطرح شده بود و پس از آن در مجلس یازدهم نیز موردبررسی قرار گرفت، احیا کرد. این کمیسیون 
پس از بررسی های کارشناسی، با حذف صفرها و حفظ نام »ریال« به عنوان واحد پول ملی جدید، رأی مثبت داد. این 
تصمیم، گامی مهم در جهت پیشبرد اصلاحات پولی محسوب می شد.چالش های گذشته و بازگشت لایحه: این لایحه 
در گذشته نیز مورد توجه قرار گرفته بود. مجلس دهم برای اولین‌بار این لایحه را تصویب کرد، اما در نهایت به دلیل 
ایرادات شورای نگهبان، به مجلس بازگشت خورد. این ایرادات عمدتاًً به مسائل فنی و حقوقی مرتبط با نحوه اجرای 
مصوبه مربوط می شد. پس از آن، لایحه برای سال ها بین مجلس و دولت معطل ماند و نتوانست به نتیجه برسد. سرانجام، 
با پیگیری های جدی و مستمر بانک مرکزی، روند بررسی مجدد این لایحه در دستور کار قرار گرفت. این پیگیری ها 
منجر به ارائه مجدد لایحه به دولت و سپس به مجلس شد. در تاریخ ۱۹ مرداد، هیئت دولت مصوبه‌ای را در خصوص 
واحدهای پول ملی آینده صادر کرد که بر اساس آن، »تومان« و »قِرِان« به عنوان واحدهای پول ملی آینده تعیین شدند. 

این مصوبه، در حقیقت، نشان‌دهنده تمایل قوه مجریه به استفاده از نام »تومان« بود.

  سابقه طرح حذف صفر
ایده حذف صفر از پول ملی ایران، موضوعی ریشه‌دار در تاریخ اقتصادی کشور است و سابقه‌ای حدود سه دهه دارد. 
این ایده اولین بار به طورجدی در سال ۱۳۷۲ در دولت وقت مطرح شد، اما به دلایل مختلفی از جمله شرایط اقتصادی 
و سیاسی آن زمان، به نتیجه نرسید.بار دیگر، این موضوع در دولت دهم با جدیت بیشتری پیگیری شد و حتی قوانینی 
نیز برای آن تدوین گردید. در این دوره، تلاش هایی برای نهایی کردن حذف صفرها صورت گرفت، اما باز هم به دلایل 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی، اجرای آن متوقف شد. دلایل توقف این طرح، هر بار متفاوت بود، از جمله عدم آمادگی 

زیرساخت ها، نگرانی از تبعات تورمی، یا عدم اجماع کافی بین دستگاه های اجرایی.
عامل و محرک اصلی برای طرح مجدد حذف صفر از پول ملی، تورم بالا و کاهش شدید ارزش ریال در دهه های 
اخیر بوده است. سال ها تورم مزمن، قدرت خرید ریال را به‌شدت کاهش داده و به گفته بسیاری از کارشناسان اقتصادی، 

ارزش پول ملی ایران را به سطحی رسانده که دیگر توانایی انجام کارکرد اصلی خود را به خوبی ندارد.
پژوهشکده پولی و بانکی، در گزارشی مستند، به این نکته اشاره کرده است که ریال ایران به یکی از ارزان ترین ارزها 
در مبادلات جهانی تبدیل شده است.این وضعیت، نه تنها اعتبار بین‌المللی پول ملی را کاهش می‌دهد، بلکه مبادلات 
تجاری و سرمایه گذاری خارجی را نیز با پیچیدگی هایی روبرو می کند. حذف صفرها، تلاشی است برای منطقی کردن 

اعداد و بازگرداندن ارزش نسبی به واحد پول ملی.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/07/14
شماره : 1965

  از برگزارکنندگان و همراهان ستاد فرهنگی، هنری اربعین سال ۱۴۰۴ قدردانی شد.آئین قدردانی از برگزارکنندگان و همراهان ستاد فرهنگی، هنری اربعین سال ۱۴۰۴ در محل اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خوزستان برگزار شد. در آئین قدردانی از برگزارکنندگان و همراهان ستاد فرهنگی، هنری اربعین سال ۱۴۰۴، تعدادی از روسای ادارات شهرستانیو اهالی فرهنگ و هنر هم حضور داشتند.  حسین براتی مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان، ضمن تشکر از حاضرین در جلسه، هفته دفاع مقدس و آغاز ماه مهر را به دانش آموزان و آموزگاران تبریک گفت.وی در بخش دیگری از سخنان خود از تلاش‌های خودجوش و 
مخلصانه اهالی فرهنگ و هنر و رسانه در شب هایی که خیمه گاه اربعین برگزار می شد یاد کرد. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان، در بخشی از سخنان خود به بیان روایت ها و داستان هایی که اخلاص به 
مکتب عاشورایی امام حسین را نشان بدهد پرداخت. علی بهرامی معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان و دبیر ستاد فرهنگی، هنری اربعین سال ۱۴۰۴ به بیان گزارشی از 8 شب 

فعالیت فرهنگی و هنری در مرز چزابه با برگزاری سوگواره آواها و نماها، سوگواره نمایش های آیینی، نمایشگاه عکس، توزیع بسته های فرهنگی، شعرخوانی، نذر کتاب، توزیع پرچم و... پرداخت. 

تقدیر از برگزارکنندگان و 
همراهان ستاد فرهنگی، 

هنری اربعین

توزیع بی ثمر؛ مشکل اصلی واردات است
کریم  حسن پور       |       وزارت دادگستری تکلیف کرده است که واردکنندگان، برنج وارد شده را در اختیار شرکت بازرگانی دولتی قرار دهند اما برنج وارداتی 

در گمرک دپو شده است.

   تبیین دستاوردهای صادراتی »شاراک« برای 
رایزنان اقتصادی وزارت خارجه

مرکزی ،تهمینه دباغچی ...جمعی از رایزنان اقتصادی 
وزارت امور خارجه، مدیران اســتانداری مرکزی و اتاق 
بــازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی اراک با هدف 
آشنایی با توانمندی ها و توسعه همکاری های صادراتی، از 
مجتمع پتروشیمی شازند بازدید کردند. جمعی از رایزنان 
اقتصادی وزارت امور خارجه، مدیران استانداری مرکزی 
و اتاق بازرگانی اراک با هدف آشــنایی با توانمندی ها و 
توســعه همکاری های صادراتی، از مجتمع پتروشیمی 
شــازند بازدید کردند.در ابتــدای این بازدید، مهندس 
حسین عسگری معاون تولید و رئیس مجتمع پتروشیمی 
شازند، در جلسه‌ای مشترک، واحدهای تولیدی و سبد 
متنوع محصولات این مجتمع را معرفی کرد. وی ضمن 
تبیین توانمندی ها و دستاوردهای مهم شرکت به‌ویژه 
در حوزه صادراتی و ارزآوری، آمادگی کامل پتروشیمی 
شازند را برای همکاری با رایزنان اقتصادی وزارت امور 
خارجه جهت گسترش بازارهای بین‌المللی اعلام کرد.

رایزنان اقتصادی و مســئولین حاضر در پایان با حضور 
در ناحیه صنعــتی، از نزدیک بــا فرآیندهای تولید و 
محصولات پتروشیمی شــازند آشنا شدند.پتروشیمی 
شازند همواره در عرصه صادرات محصولات با کیفیت و 
دارای استانداردهای بین‌المللی، جز شرکت های پیشرو 
در سطح کشور و استان مرکزی بوده و نقش مهمی در 

ارزآوری برای کشور ایفا می کند.

  شناسایی هزار 600 کیلو گرم فرآورده خام 
دامی غیر بهداشتی در اراک

مرکزی ،تهمینه دباغچی- با هوشیاری کارشناسان 
دامپزشکی شهرستان اراک مقدار هزار و 600 کیلوگرم 
گوشت مرغ غیر بهداشتی و تاریخ گذشته کشف و ضبط 
شــد.، دکتر حمزه لوییان رییس اداره دامپزشکی این 
شهرستان در خصوص خبر فوق گفت: پیروی بازدید های 
به عمل آمده توسط همکاران واحد نظارت دامپزشکی 
اراک از واحد های نگهداری و عرضه فرآورده های خام 
دامی، مقدار یک هزار و 600 کیلوگرم گوشت مرغ فله 

و تاریخ گذشته کشف و ضبط شد.

وی گفــت: موارد ضبطی با توجه به نقض آشــکار 
دستورالعمل‌های بهداشتی و غیر بهداشتی بودن آن با 
دستور قضایی از چرخه انسانی حذف شد. رییس اداره 
دامپزشکی اراک از شهروندان خواست تنها فرآورده های 
پروتئینی دامی که مورد تایید دامپزشکی می باشد و در 
مراکز معتبر و تحت نظارت عرضه می شــود را تهیه و 

استفاده نمایند.

بازار برنج در حوزه تأمین با چالش هایی روبه‌رو است، به طوری که حتی در فصل برداشت 
هم قیمت این محصول پرمصرف کاهش نیافت. مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان برنج ایران گفت: با شفاف شدن آمار واقعی تولید برنج داخلی و همچنین 
تبیین چندباره مشکلات پیش روی واردات برنج، مشخص شد که حداکثر ظرفیت تولید 
برنج کشور ۱.۶ میلیون تن است و تقریبا معادل همین عدد نیز باید برنج وارد کشور شود 
تا بازار به تعادل و ثبات برســد.وی ادامه داد: متأســفانه در حوزه تولید داخل با بهانه های 
مختلفی چون گران فروشی و احتکار مشکلاتی ایجاد شده است.کشاورز با یادآوری اینکه 
تجربه تامین برنج ایرانی با قیمت مناسب در سال ۱۴۰۲ سندی برای اثبات حقانیت بخش 
خصوصی اســت که برای امنیت سفره مردم سود خود را به صفر نزدیک می کند، تصریح 
کرد: در مورد احتکار نیز پس از آن همه مشــکلاتی که متوجه بخش خصوصی شــد، در 
نهایت کشاورزان صراحتا اعلام کردند که نگران دلالان و سود بیشتر این گروه هستند و 
محصولاتشــان را نگهداشته تا با فروش به قیمت بالاتر، سود بیشتری به دست آورند.وی 

با اشــاره به اینکه در حوزه واردات جنس مشکلات فعالان اقتصادی متفاوت است، تاکید 
کرد: مهمترین آنها شامل عدم نظر دستگاه و عدم تخصیص ارز، ارزش گذاری ارزی و ریالی 
غیرواقعی، عدم ثبت سفارش یا انجام آن با تاخیر و به صورت قطره چکانی و رسوب بخشی از 
محصول وارد شده در گمرکات است.دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران 
اظهار کرد: مشکلات بازار برنج در بدگمانی دولت ریشه دارد و عامل بنیادی دیگر عدم تعامل 
دستگاه های دولتی با بخش خصوصی است که موجب اتخاذ تصمیماتی شده که واردات 
در حوزه برنج بسیار کند در جریان اســت.وی با اشاره به اینکه نحوه برخورد دستگاه های 
دولتی با بازار برنج مطلوب نیست، توضیح داد: از وزارتخانه های جهاد کشاورزی و صنعت، 
معدن و تجارت تا ستاد تنظیم بازار کشور و سازمان حمایت، معاون اول رئیس جمهور و 
هم اکنون هم وزارت دادگستری در بررسی و ساماندهی بازار برنج به آن بخشی که تکالیف 
دولت است توجه نمی کنند، در حالی که واردات یک فرآیند است که اگر بخش های مقدم 
اجرایی نشود، عملیاتی کردن قسمت های مؤخر با مشکل جدی مواجه می شود.کشاورز به 

کشاورزی

ورود سازمان بازرسی کل کشور به پرونده برنج اشاره کرد و تصریح کرد: حضور مستقیم و نظارت میدانی این 
سازمان می تواند به بهبود شرایط و کاهش مشکلات منتهی شود.وی با بیان اینکه سازمان بازرسی کل کشور 
باید به این مهم توجه کند که عملکرد بخش خصوصی متاثر از تصمیمات سازمان های دولتی است، اظهار کرد: 
ســازمان بازرسی در کنار نظارت بر بخش خصوصی، عدم انجام تکالیف قانونی توسط وزارت جهاد کشاورزی 
و بانک مرکزی و همچنین ســازمان برنامه و بودجه که تصمیماتش زمینه ســاز مشکلات کنونی بازار است را 
نیز مورد توجه قرار دهد.کشاورز گفت: ارزش گذاری برنج های وارداتی از مقدماتی ترین مراحل واردات است که 
متاسفانه امروز شاهد هستیم در بخش برنج پاکستانی با چالشی جدی روبه‌رو است.وی با بیان اینکه برنج های 
سفید پاکستانی و برنج های سفید بخارپز هندی از مرغوب ترین انواع برنج و رقیب جدی برنج ایرانی هستند، 
ادامه داد: در شرایطی که با کمبود تولید برنج مواجه هستیم، این نوع برنج از رقیب به مکمل بازار تبدیل شده و 
واردات آن می تواند بخشی از کسری برنج داخلی را جبران و مانع افزایش قیمت شود، چراکه در صورت ‌واردات 
کافی و به موقع، برنج پاکستانی با قیمت ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان به بازار عرضه خواهد شد.وی یاداور شد: یکی از 
معضلات جدی پیش‌روی واردات تأمین ارز است در حالی که بارها طی مکاتبات اعلام کردیم اگر توانایی حل 
مشکلات نیست با حذف ارز ترجیحی و جایگزین شدن ارز مبادله ای، واردات برنج تقریبا با قیمت های غیرواقعی 
موجود که به دلیل عدم واردات و گرانی برنج ایرانی است می تواند ادامه یابد اما تا کنون به این درخواست نیز 
توجهی نشده است.کشاورز با بیان اینکه در حوزه ترخیص برنج از گمرکات نیز موانعی وجود دارد که موجب 
رسوب بخشی از محصول وارداتی شده و تجار مجبور هستند هزینه تاخیر و دموراژ این بخش را نیز متحمل 
شوند، تاکید کرد: تحمیل صدور ثبت سفارش در ازای تحویل برنج های رسوبی به شرکت بازرگانی را سریع تر 
عملیاتی کنند.وی با اشاره به اینکه همه این موارد جز تکالیف دستگاه متولی ساماندهی بازار برنج است، عنوان 
شد: متاسفانه سازمان های دولتی که مامور بررسی و نظارت بر بازار برنج می شوند، این موارد مقدماتی و بنیادی 
واردات برنج را نادیده گرفته و همه مشکل را متوجه بخش توزیع یعنی جایی که متصدی بازار یعنی بخش 
خصوصی بازیگر اصلی آن اســت، می‌دانند.دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران گفت: در 
آخرین تصمیم اتخاذ شده برای این حوزه به پیشنهاد وزارت دادگستری، تنظیم بازار کشور تکلیف کرده است 
که واردکنندگان برنج وارد شده را در اختیار شرکت بازرگانی دولتی قرار دهند تا این شرکت توزیع آن در بازار 
را برعهده بگیرد، در حالی که به این مهم توجه نشده است که واردکننده باید بتواند برنج وارد کند که توزیع 
آن را به شرکت بازرگانی دولتی واگذار شود.وی با یادآوری اینکه از زمان اتخاذ این تصمیم تاکنون هنوز هیچ 
قراردادی بین بخش‌ خصوصی و آن شرکت منعقد نشده است، توضیح داد: نخست آنکه واردکنندگان برنجی 
در اختیار ندارند که بتوانند به شرکت بازرگانی دولتی واگذار کنند و منتظر ارزش گذاری ریالی هستند و بخش 
اندکی هم که وارد شــده به دلیل عدم ثبت سفارش و عدم ترخیص در گمرکات رسوب کرده است، علاوه بر 
۱۵۰ هزار تن برنجی که صرفا برای تحویل به شرکت بازرگانی دولتی ثبت سفارش شده است، حدود حداقل 
۶۰۰ هزار تن یرنج منتظر تسویه مطالبات ارزی واردکنندگان و ارزش گذاری ارزی و ریالی و ثبت سفارش برای 
واردات به کشور است که با توجه به مخاطرات موجود دستگاه های ذیربط باید در اسرع وقت تعیین و تکلیف 

شوند در غیر این صورت باید پاسخگوی هرگونه تهدید امنیت غذایی کشور باشند.
کشاورز با تاکید بر اینکه دولت و به طور خاص دستگاه هایی که مسئول ساماندهی بازار برنج هستند باید از 
ظرفیت بخش خصوصی استفاده کنند، ادامه داد: بخش خصوصی در تمامی سال ها و در هنگامه بحران های مختلف 
مانند دوران شیوع ویروس کرونا یا جنگ ۱۲ روزه با تمام توان در خدمت کشور و امنیت غذایی مردم بوده است

وی اضافه کرد: قبل از فصل برداشت برنج ایرانی با مکاتبات مکرر پیشنهادات لازم را دادیم که می توانست 
جلوی گرانی برنج ایرانی گرفته شود ولی متاسفانه شنیده نشد، امروز هم هشدارهای لازم برای جلوگیری از 
عدم تنظیم بازار به واسطه عدم تامین به موقع کسری برنج را اعلام کردیم که با توجه به بلاتکلیفی موجود از 

نظر تسویه مطالبات و تامین ارز و سایر مقدمات نگرانی جدی وجود دارد.

  برنامه تولید گوشت قراردادی در جامعه عشایری اجرایی می شود
 رئیس سازمان امور عشایر ایران گفت: تولید گوشت قراردادی در جامعه عشایری با هدف تامین بخشی از گوشت مورد نیاز کشور به زودی اجرایی می شود.

 جهانبخش میرزاوند در نشست خبری به مناسبت ۱۵ مهر - روز ملی روستا و عشایر اظهار داشت: علاوه بر طرح تولید گوشت قراردادی، برنامه‌هایی برای افزایش ضریب باروری و کاهش تلفات دام ها در دستور کار قرار دارد که می تواند تحول مهمی در حوزه دامداری عشایر ایجاد کند.
وی با بیان اینکه قرار است با حمایت جامعه عشایری در تولید مایحتاج سفره مردم، تاب آوری در برابر تحریم ها را افزایش دهیم، به نقش جامعه عشایری در تولید گوشت قرمز اشاره کرد و افزود: طبق برنامه، قرار است زایش دام های عشایر طبق برنامه‌ منظم در بازه زمانی مشخص انجام شود 

تا در حین کوچ و جابجایی عشایر، مشکلات کمتری برای آنان ایجاد شده و تولیدات عشایری نیز به صورت یکنواخت و مستمر به بازار عرضه شود.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/07/14
شماره : 1965

تفاهم نامه همکاری در زمینه اطلاع‌رسانی و فرهنگ سازی مدیریت تقاضای انرژی در بخش های آب، برق و گاز، روز شنبه میان دستگاه های اجرایی خراسان رضوی به امضا رسید. به گزارش اداره کل روابط عمومی 
استانداری خراسان رضوی، احسان گرایلی، سرپرست اداره کل روابط عمومی استانداری خراسان رضوی، امروز ۱۲ مهرماه و در حاشیه برگزاری کارگاه آموزشی دومنظوره »تحول مهارت های روابط عمومی با نگرش نوین و 
فناوری هوش مصنوعی« که در هتل پردیسان مشهد برگزار شد، بر ضرورت نهادینه سازی فرهنگ مصرف بهینه انرژی با توجه به ناترازی های موجود در این حوزه تأکید کرد. وی تصریح کرد: بر اساس مفاد این تفاهم نامه، 
همکاری ها در حوزه اطلاع‌رسانی و فرهنگ سازی برای استفاده صحیح از منابع انرژی با مشارکت روابط عمومی های دستگاه های اجرایی استان به صورت نظام مند دنبال خواهد شد. به گفته سرپرست اداره کل روابط عمومی 
استانداری خراسان رضوی، این تفاهم نامه در راستای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب اسلامی در زمینه اصلاح الگوی مصرف و همچنین با توجه به چالش های فزاینده بخش انرژی، از جمله کاهش بارش ها و افزایش تقاضا 
در حوزه های خانگی، تجاری و صنعتی، میان دستگاه های اجرایی استان به امضا رسید. گرایلی خاطرنشان کرد: از جمله توافق های مهم این تفاهم نامه می توان به توسعه و حمایت از تولیدات رسانه‌ای، ایجاد بستر مناسب 
برای انتشار حداکثری محتواهای آموزشی، ارائه بازخوردهای انتشار به شورای روابط عمومی دستگاه های اجرایی و برگزاری جشنواره تولیدات محتوایی در رشته های هنری همچون نقاشی، کاریکاتور و موسیقی اشاره کرد

امضای تفاهم نامه همکاری 
دستگاه های اجرایی خراسان 
رضوی برای فرهنگ سازی 
مدیریت مصرف انرژی

راهکاری برای بهره  برداری پایدار میادین نفتی

عرشیا حسن پور     | مدل قراردادی »یونیتایزیشن« با رویکرد مخزن واحد، برداشت را بر پایه کل ذخایر قابل استحصال تنظیم می‌کند؛ 
تجربه موفق نروژ و بریتانیا در دریای شمال الگویی جهانی شده است.

برگزاری چهارمین جلسه کمیته تخصصی فضای مجازی شورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر استان خوزستان
  چهارمین جلســه کمیته تخصصی فضای مجازی شــورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر استان 

خوزستان برگزار شد.
چهارمین جلسه کمیته تخصصی فضای مجازی شورای هماهنگی مبارزه با موادمخدر استان خوزستان  

در محل اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان برگزار شد.
در این جلسه، اعضای کمیته به هم‌اندیشی درباره پایش و رصد فعالیت های مرتبط با موادمخدر در 
شــبکه های اجتماعی پرداختند و روش های تبلیغ، فروش و عرضه این مواد در فضای مجازی را مورد 
بررسی قرار دادند. همچنین برنامه های اجرایی دستگاه ها برای مبارزه با موادمخدر در آبان‌ نیز تشریح شد

مدیرکل فرهنگ وارشاد اسلامی خوزستان در این جلسه با تأکید بر اینکه باید وحدت رویه‌ای در 
انجام مسئولیت هایی که در اختیار اعضای کمیته تخصصی فضای مجازی شورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر استان خوزستان گذشته شده است به وجود آید گفت: بارش افکار در این کمیته باید به سمت 
تحقق ســوق پیدا کند و محتوای لازم مهندسی شود. مجموعه کوشش های این کمیته باید هنجار ها 

وناهنجار ها را کنترل کند.
براتی با اشاره به اینکه انجمن های فرهنگی وهنری زیر مجموعه اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

باید صدای شــما را بشــنوند تأکید کرد: مجموعه هنرمندان، انجمن ها باید پیام شما را خلاقانه به اثر 
هنری فرهنگی تبدیل کنند. به همین دلیل از جلسه‌های بعد رؤسای انجمن های فرهنگی و فرهنگی 
به این کمیته دعوت خواهند شــد.وی ســپس به دیگر ظرفیت های موجود اشاره کرد و اظهار داشت: 
توصیه می کنم که از ظرفیت کمیته تخصصی فضای مجازی شــورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر 
 استان خوزستان، از بلاگر ها برای تولید محتوا و از ظرفیت دهیاران و شورا ها، سازمان‌های مردم نهاد و

 کانون های فرهنگی و هنری مساجد برای اطلاع‌رسانی به جامعه پیرامونی خود استفاده شود چون یک 
جامعه متکثر هستند.در ادامه این جلسه، علیرضا منصورخواه، مسئول کمیته پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان و نمایندگان پلیس فتا، بهزیستی، ورزش و جوانان، 
آموزش و پرورش، دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور، سازمان تبلیغات اسلامی، دادگستری خوزستان، 
معاونت فرهنگی اجتماعی نیروی انتظامی، صداوسیما، سازمان های مردم نهاد و شرکت ملی مناطق نفتخیز 

جنوب نظرات خود را مطرح کردند.

انرژی 

  تجلیل مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
از هنرمندان تعزیه»شــمایل سرخ« در یادواره 

شهدای شاهکوه 

در جریان دیدار جمعی از پیشکسوتان و هنرمندان 
تعزیه با احمد گلچین مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان، موضوعات مختلفی پیرامون ارتقای وضعیت تعزیه 
و نمایش های آیینی در استان مورد بررسی قرار گرفت

در پایــان دیدار، احمد گلچین، مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان با اهدای لوح سپاس از هنرمندان 
تعزیه و اعضای گروه نمایشی»شــمایل سرخ« که در 
سی‌ونهمین یادواره شهدای چهل شهید روستای شاهکوه 

سفلی به اجرای برنامه پرداخته بودند، تجلیل کردند.
گلچین در این مراســم ضمن تقدیر از تلاش های 
این هنرمندان، هنر آیینی و عاشورایی را از ظرفیت های 
ارزشمند فرهنگی استان دانست و بر حمایت از فعالان 

این عرصه تأکید کردند.

  نیــروگاه خورشیدی ۲ هزار میلیارد ریالی 
سرخه به شبکه ملی متصل شد

مدیرعامل شرکت توزیع برق سمنان گفت: نیروگاه 
خورشیدی ۶ مگاواتی ســروش در شهرستان سرخه با 
سرمایه گذاری ۲ هزار میلیارد ریال و در مدت زمان ۲ ماه 
احداث و پس از آزمایش موفق فنی، به شبکه سراسری 

برق کشور متصل شد.
 مهــدی پاک‌طینت بیان کرد: اجرای طرح نیروگاه 
سروش در مدت ۲ ماه و با بهره‌گیری از توان متخصصان 
داخلی، نشــان‌دهنده ظرفیت فنی کشور در طراحی، 

احداث و بهره برداری از نیروگاه های خورشیدی است.
وی افزود: توسعه این نیروگاه ها در کاهش وابستگی 
به ســوخت های فسیلی و بهبود پایداری شــبکه برق 

نقش مؤثری دارد.
مدیرعامل توزیع نیروی برق سمنان گفت: اجرای این 
طرح به عنوان یکی از طرح‌های مهم توسعه انرژی های 
تجدیدپذیــر در اســتان، در ۳ مرحله ســه مگاواتی 
برنامه‌ریزی شــد که مرحله نخست آن با موفقیت به 

شبکه توزیع برق متصل شد.
مدیرعامل توزیع برق ســمنان گفت: برای اتصال 
نیروگاه سروش به شبکه، مجموعه‌ای از اقدامات فنی و 
تخصصی انجام شد که از جمله آن ها احداث ۵۸۰ متر 
شبکه فشار متوسط هوایی با استفاده از سیم آلومینیوم 
فولاد مقطع ۱۲۶، نصب یک دستگاه پست هوایی ۲۵ 
کاوا کم تلفات و برق‌دارکردن تأسیسات کارگاهی است

اتصال نیروگاه خورشیدی ۲ هزار میلیارد ریالی سرخه 
به شبکه سراسری/ طرحی که ۲ ماهه عملیاتی شد

پاک‌طینت ادامه داد: نصب هفت اصله پایه ۱۲.۴۰۰ 
چهارگــوش و پنــج اصله پایــه ۱۲.۸۰۰ چهارگوش، 
تجهیز ۶ ســت تیغه جداســاز هوایی، ۶ ست برقگیر 
همراه با تجهیزات حفاظتی و چاه های ارتینگ و ۶ ست 
سرکابل سرد هوایی آلومینیوم از دیگر اقدامات اجرایی 

این طرح بود.
مدیرعامل توزیع برق سمنان تصریح کرد: طرح اتصال 
نیروگاه خورشیدی به شبکه یک عملیات اجرایی ساده 
نیســت، بلکه مجموعه‌ای از مطالعات فنی و تخصصی 
است که بر اساس دستورالعمل های وزارت نیرو تدوین 
شد و میزان تاثیر نیروگاه بر پایداری، کیفیت و ایمنی 

شبکه را مشخص می کند.

بیشتر بخوانید
فرمانــدار: گرمســار خواهــان جذب بیشــترین 

سرمایه گذاری نیروگاه های خورشیدی سمنان است
اســتاندار: ۲۴ مگاوات بــرق خورشیدی در دولت 
چهاردهم از سمنان به شبکه توزیع متصل شد + فیلم

وی مجموع هزینه اجرای بخش اتصال به شبکه را 
هشــت میلیارد و ۶۱۰ میلیون ریال اعلام کرد و گفت: 
برای احداث ۲ مرحله نیروگاه ســروش، حدود ۲ هزار 
میلیارد ریال ســرمایه گذاری انجام شد که در شرایط 
اقتصادی کنونی بیانگر اعتماد سرمایه گذاران به حوزه 

انرژی های پاک است.

مدیرعامل توزیع برق سمنان خاطرنشان کرد: با انجام 
موفق آزمایش اتصال نیروگاه سروش، مسیر بهره برداری 
نهایی آن هموار شد و پس از اخذ مجوز، قرارداد خرید 

خرید وتجهیز ۲۷ دستگاه ماشین آلات آتش نشانی برای شهرداری های خراسان رضوی
طی مراســمی با حضور اســتاندار خراســان رضوی و جمعی از مدیران ملی واستانی و شهرداران 
استان،سازمان همیاری شهرداری های خراسان رضوی، ۳۰ دستگاه کامیون سنگین به شهرداری‌های 
استان تحویل داد. به گزارش روابط عمومی سازمان همیاری شهرداری های خراسان رضوی،  در حاشیه 
برگزاری نخستین همایش ملی »گردشگری وتحول پایدار« ، آیین رونمایی و تحویل ۳۰ دستگاه خودروی 
سنگین ویژه خدمات شهری برگزار وباحضور ۹۶شهرداراستان،این تعداد خودرو به شهرداری های خراسان 
رضوی تحویل داده شد .در حاشیه این مراسم،استاندار خراسان رضوی طی سخنانی با اشاره به اهمیت 
و نقش سازمان همیاری شهرداری ها در توسعه و بهبود خدمات شهری در استان خراسان رضوی گفت 
: این ســازمان به عنوان کنســرسیومی متشکل از شهرداری های استان، با هدف هم‌افزایی، آموزش و 

تامین مالی و توسعه زیرساخت های عمرانی و اقتصادی فعالیت می کند.
غلامحسین مظفری افزود:طی ماه های گذشته دومرحله خرید وتحویل خودرو به شهرداری های 
استان راتوسط سازمان همیاری داشتیم که در این دو مرحله ، با وجود شرایط سخت مالی، تلاش های 
قابل توجهی برای تامین تجهیزات انجام شــده است که این اقدامات می تواند منجر به ارتقاء جایگاه 
استان در جدول های ارزیابی کشوری شود.باتلاش های ابتکاری صورت گرفته ،درحال حاضر خراسان 
رضوی درصدر جدول تامین خودرو و تجهیزات شــهرداری های کشور قراردارد که امیدواریم با ادامه 
این روند ارزشــمند توسط سازمان همیاری شهرداری های خراسان رضوی و همکاری شهرداری ها 

شوراهای شهر این جایگاه  در صدر جدول حفظ شود.
وی بیان کرد: استفاده بهتر از ظرفیت های موجود، مانند ایجاد شرکت های خدماتی و حمل‌ونقل 
متمرکز با امکانات همه شهرداری ها و خدمات بخش خصوص با مدیریت سازمان همیاری شهرداری 

ها می تواند بهره‌وری را افزایش دهد و چرخه درآمدی شهرداری‌ها را تقویت کند. 
اســتاندار خراسان رضوی یادآورشــد: باتوجه به تقسیم استان خراسان رضوی به هشت منطقه ، 
فعالیت های سازمان همیاری استان نیز می تواندمتمرکز و هدفمند دراین هشت منطقه برنامه ریزی 

شودو در هر منطقه مجموعه های توانمندی تشکیل شود تا بتوانند در حوزه هایی مانند ؛جمع آوری 
پسماند و زباله سوز هاوحوزه های دیگر همکاری موثرتری داشته باشند.

وی خاطرنشان کرد:این هم‌افزایی می تواند جذب سرمایه گذاری های بهتر را تسهیل کند و بهره‌وری 
را افزایش دهد، به خصوص در استفاده از ظرفیت های شهرداری های کوچک تر این مهم انجام شود. 

 مدیرعامل ســازمان همیاری شهرداری های خراسان رضوی نیز با اشاره به اقدامات انجام‌شده در 
خرید تجهیزات و ماشین آلات موردنیاز شــهرداری های اســتان  گفت:  طی سه مرحله از اواخر سال 
گذشــته تاکنون، ۱۴۹ دستگاه ماشین‌آلات ســنگین حوزه های مختلف شهری با اعتباری درحدود 
۱۰هزارمیلیارد ریال خریداری شده است که بخشی از آن ها، مانند تجهیزات آتش نشانی، به‌طور خاص 
مورد توجه قرار گرفته است.ابوالفضل طیبی اظهار داشت :  با توجه به اهمیت موضوع ایمنی شهرها 
،استاندار خراسان رضوی به صورت ویژه پیگیرخرید و تجهیز ماشین آلات جدیدآتش نشانی بودند که 
دراین راستا اقدامات ارزشمندی با حمایت مجموعه های مختلف از جمله وزارت کشور صورت گرفت و 
 تا پایان آذرماه امسال ۲۷ دستگاه ماشین‌آتش‌نشانی خریداری شده پس از تجهیز ،به ناوگان آتش نشانی

شــهرداری های مختلف استان  افزوده و بااین اقدام ،سطح ایمنی شهرهای مختلف استان ارتقا قابل 
توجهی خواهد یافت.

تاآذرماه امسال وبه همت سارمان همیاری استان صورت می‌گیرد ؛

 مدل قراردادی »یونیتایزیشــن« )یک پارچه دیدن مخزن( با رویکرد مخزن واحد، برداشــت را بر پایه کل ذخایر قابل 
استحصال تنظیم می کند؛ تجربه موفق نروژ و بریتانیا در دریای شمال الگویی جهانی شده است.

توسعه و بهره برداری از میادین مشترک نفت و گاز از دیرباز یکی از حساس ترین و پیچیده ترین جنبه های صنعت انرژی 
به شمار می‌رود. در میدان هایی که ذخایر هیدروکربنی در زیر سطح زمین یا در بستر دریا میان چند کشور یا مالکیت های 
مختلف توزیع شده است، هر گونه اقدام فنی یک طرف می تواند بر تولید و بازده سایر طرف ها اثر مستقیم بگذارد. از این رو، 
فقدان همکاری میان ذی نفعان، اغلب به بروز رقابت های مخرب منجر می شود؛ رقابت هایی که هم باعث کاهش عمر میدان 

و هم موجب افت فشار، کاهش ضریب بازیافت و سرمایه سوزی می گردد.
در چنین شرایطی، توافقات موسوم به Unitization Agreements یا قراردادهای »یکپارچه سازی میدان« شکل گرفتند. محور 
اصلی این قراردادها، تعریف کل مخزن به عنوان یک واحد مشترک و تعیین سهم برداشت هر طرف بر اساس ارزیابی جامع 
کل ذخیره قابل استحصال است، نه مرزهای جغرافیایی یا سیاسی. این رویکرد باعث می شود که مخزن به طور علمی مدیریت 
شده و رقابت مخرب جای خود را به همکاری سازمان یافته بدهد.یونیتایزیشن به دو صورت عمده اجرا می شود:یونیتایزیشن 
اجباری: بر اساس قانون ملی یا توافقات حاکمیتی که الزام به بهره برداری مشترک ایجاد می کند.یونیتایزیشن داوطلبانه: 
توافق میان شرکت ها یا دولت ها بر اساس منافع اقتصادی و فنی، بدون اجبار قانونی.مزیت اصلی این مدل آن است که همه 

طرف ها با نگاه »برد بلندمدت« به میدان می نگرند، نه بهره برداری سریع و بیشینه در کوتاه مدت.
در میادین مشترک، مکانیک مخزن بر اساس قوانین فشار، تراوایی و جابه جایی سیالات هیدروکربنی عمل می کند. اگر 
کشوری برداشت تهاجمی با نرخ بالا داشته باشد، جبهه فشار در مخزن به سمت برداشت کننده حرکت کرده و برداشت طرف 
مقابل را تحت تأثیر قرار می‌دهد. این امر باعث کاهش فشار طبیعی و ضرورت تزریق گاز یا آب برای حفظ فشار می شود 

که هزینه های توسعه را افزایش می‌دهد. دقیقا همان اتفاقی که در میدان مشترک پارس جنوبی در حال رخ دادن است.
یونیتایزیشن اجازه می‌دهد که برنامه توسعه میدان بر اساس مدل مخزن سه بعدی مشترک طراحی شود. مهندسان هر 
کشور با تبادل داده های لرزه‌ای، اطلاعات چاه نگاری و نتایج تست چاه ها، یک مدل جامع شبیه سازی می سازند و سپس بر 
اساس این مدل، تصمیم‌گیری برای تعداد چاه ها، مکان حفاری، میزان برداشت سالانه و روش های ازدیاد برداشت انجام می شود

در دهه ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰، اختلافات مرزی میان نروژ و بریتانیا در بخش هایی از دریای شمال که ذخایر عظیم نفت و گاز 
داشت، به نقطه حساسی رسیده بود. هر طرف نگران بود که تأخیر در توسعه به معنای از دست رفتن سهمش باشد. با ورود 
کارشناسان فنی و حقوقی، دو کشور تصمیم گرفتند مخزن را به صورت واحد مدیریت کنند.تشکیل کمیته مشترک فنی 
ـ حقوقی با اختیارات کامل، اولین گام بود. این کمیته ماموریت داشت حجم کل میدان را بر اساس داده های لرزه نگاری و 
حفاری در هر دو سوی مرز تخمین بزند. سپس سهم هر طرف بر اساس درصد ذخیره قابل استحصال تعیین شد، بدون 

آنکه مرز برداشت به مرز سیاسی محدود شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/07/14
شماره : 1965

ایران زمین

قیمت برنج ترمز بُرُید؛ مدیران اجرایی چه می گویند؟
بیتا حسن پور |        اعضای کارگروه تنظیم بازار مازندران قیمت برنج کیفی استان نسبت به هفته گذشته حدود ۱۵ درصد افزایش یافت، این درحالی است که 

بر اساس اظهار نظر رییس سازمان جهاد کشاورزی و مدیر کل صمت استان کمبودی از این محصول راهبردی در بازار وجود ندارد و شالیکوبی ها مملو از 
انواع برنج آماده عرضه است.

    انجام کالیبراسیون بیش از 461 دســتگاه اندازه 
گیری در شرکت گاز استان اردبیل

اسدالله فولادی/ خبرنگار آوای اقتصاد:
مدیــر عامل شــرکت گاز اســتان اردبیــل از انجام 
کالیبراسیون بیش از 2306 گیج فشــار و دمای ایستگاه 
های اندازه‌گیری و همچنین کالیبراسیون 461 دستگاه 
اندازه گیری طی۶ ماهه نخســت ســال جــاری در این 

شرکت خبر داد.
 به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز استان اردبیل، 
معرفت خدابنده جلودار مدیرعامل این شــرکت؛ با بیان 
این مطلب اظهار داشــت: با برنامه‌ریزی های انجام شــده 
تجهیزات پایش و اندازه‌گیری کلیّّه تجهیزات اندازه‌گیری 
در ایستگاه های گاز و جایگاه های CNG در سطح استان بر 
اساس برنامه زمان بندی، بازبینی و کالیبراسیون شده است

وی با بیان این که در نیمه نخست امسال 461 دستگاه 
اندازه‌گیری توسط کارشناسان و متخصصین مجرب این 
شرکت کالیبره شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
63/11 درصد رشــد داشته است، افزود: این تعداد شامل 
197دستگاه کنتور توربینی، 158دستگاه تصحیح‌ کننده 
حجمی، 106 عدد ترانســمیتر فشار و دما ایستگاه های 
مجهز به کنتور آلتراسونیک است؛ ضمناًً تمام گیج های 
فشــار و دمای ایســتگاه های اندازه گیری استان نیز که 
شــامل 2306 عدد گیج دما و فشــار می باشد در 6 ماه 
نخست امسال کالیبره شده اســت. مدیر عامل شرکت 
گاز اســتان اردبیل با بیان این که در برنامه کالیبراسیون 
دوره‌ای تجهیزات برای ســال جاری تعداد 580 دستگاه 
جهت انجام برنامه کالیبراسیون پیش‌ بینی‌ شــده است، 
ادامــه داد: 96 درصد کنتورهای توربینی فعال اســتان 
دارای اعتبار بازه زمانی کالیبراسیون هســتند. خدابنده 
جلودار گفت: علاوه بر کالیبراسیون کنتور های موجود، 
تمام تجهیزات اندازه‌گیری این ایســتگاه ها نیز به‌ صورت 
فصلی مورد بازبینی و بــررسی قرار می‌گیرد.مدیر عامل 
شرکت گاز استان اردبیل در پایان؛ این فرایند را در راستای 
صحّّه‌ گذاری بر میزان دقیق مصرف گاز، شناسایی نقاط 
آسیب پذیر و مقابله با هدررفت گاز طبیعی برشمرد و افزود: 
باتوجه‌ به ارتباط عملکرد صحیح دستگاه های اندازه‌گیری 
با میزان گاز مصرفی، کاهش هدررفت گاز، کالیبراسیون 
تجهیزات مرجع و تطابق اندازه‌ گیری های انجام شــده با 

استانداردهای بین‌المللی ضروری است.

وزیر راه و شهرسازی،  در سفر به استان بوشهر از  پروژه  نهضت ملی مسکن و بیمارستان در حال ساخت بازدید کرد. به گزارش خبرنگار پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی،فرزانه صادق در سفر به استان بوشهر 
از پروژه احداث بیمارستان جایگزین فاطمه‌الزهرا )س( در شهر بوشهر بازدید کرد.بیمارستان ۱۸۰ تخت خوابی در پنج طبقه شامل یک طبقه همکف و چهار طبقه فوقانی و یک ساختمان جانبی با زیربنای ۱۷ هزار و 

۲۵۰ مترمربع در حال احداث است.عملیات اسکلت بتنی این مجموعه به پایان رسیده و هم‌اکنون پروژه در مرحله اجرای نما و تأسیسات مکانیکی و برقی قرار دارد.
صادق همچنین از پروژه ۸۳۲ واحدی مسکن شهر بوشهر در قالب طرح انبوه سازی بازدید کرد. این پروژه در قالب ۵۲ بلوک ۱۶ واحدی در پنج طبقه )روی پیلوت( طراحی شده و با هدف تأمین مسکن برای اقشار 
مختلف در حال اجراست.وزیر راه و شهرسازی صبح پنجشنبه دهم مهرماه وارد فرودگاه شهدای بوشهر شد و مورد استقبال مسئولان استانی قرار گرفت.صادق پس از ورود، از پروژه راه آهن بوشهر - شیراز بازدید کرد 
و سپس در مراسم آغاز عملیات اجرایی برق‌رسانی مجتمع بندری نگین حضور  یافت.وزیر راه و شهرسازی همچنین با نماینده ولی فقیه در استان دیدار  کرد.حضور در جلسه مجمع نمایندگان استان و آیین تجلیل از 

خانواده های معظم شهدای وزارت راه و شهرسازی نیز از دیگر برنامه های این سفر است. 

بازدید وزیر راه و شهرسازی از 
پروژه های مسکن و بیمارستان 

بوشهر 

بررسی های میدانی از شــالیکوبی های مازندران نیز نشــان می دهد که طبق اظهارات 
اعضای کارگروه تنظیم بازار استان قیمت عمده فروشی برنج استان در هر کیلوگرم حدود 
۳۰ تا ۴۰ هزار تومان بیشتر شده است، یعنی هم اکنون برنج کیفی طارم هاشمی و طارم 
محلی که حدود ۷۵ درصد برنج تولیدی مازندران را تشکیل می دهد به صورت عمده ای 

از ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار تومان هفته گذشته اکنون به ۲۶۰ تا ۲۷۰ هزار تومان رسیده است.
همچنین برنج طارم هاشــمی و محلی مازندران در گونی های ۱۰ کیلویی در برندهای 
مختلف و خُُرده فروشی اســتان مازندران به ۳۰۰ هزار تومان و همین برنج در استان های 
مختلف کشور به ۳۸۰ تا ۴۰۰ هزار تومان هم رسیده است.اظهارات صاحبان چندشالیکوبی 
در شهرستان های ساری، بابل، آمل و حتی فریدونکنار نشان می دهد که با وجود عرضه 

برنج از سوی کشاورزان اما بازار خرید و فروشی کاملا راکد شده است.استان مازندران حدود 
یکهزار و ۲۰۰ واحد شالیکوبی دارد که علاوه بر تبدیل شالی به برنج سفید، به عنوان محل 
خرید و فروش برنج به صورت عمده نیز شناخته می شوند.سرپرست اداره کل صنعت، معدن 
و تجارت مازندران در این جلسه از تشکیل یکهزارو ۳۹۷ پرونده به ارزش ۸۰۷ میلیارد ریال 
طی سال جاری خبر داد و گفت: طبق بررسی های میدانی بازرسان قیمت مرغ، برنج، میوه 
و تره بار و گوشت قرمز ۱۰ تا ۱۵ درصد نسبت به هفته گذشته افزایش یافته است.سلیمان 
علیجان نژاد با بیان اینکه متوسط افزایش قیمت بیشتر اقلام درمازندران حدود ۱۰ درصد 
بوده است، ادامه داد:‌ بیش از ۱۰۰ بازرس در صمت مازندران بر بازار عرضه محصولات غذایی 
و دیگر کالاها نظارت می کنند.وی تغییرات قیمت اقلام کالایی بعد از اجرا شدن مکانیزم 

   فرصت‌ سرمایه گذاری برای فعالان صنعت ساختمان ایران در کنیا مهیاست
سفیر جمهوری کنیا در ایران گفت: ظرفیت و فرصت های ارزشمند و خوبی برای سرمایه گذاری فعالان صنعت ساختمان جمهوری اسلامی در کشور کنیا وجود دارد.  

 جوناه ماینا موانگی در بازدید از بیست‌ و هشتمین نمایشگاه تخصصی صنعت ساختمان در اصفهان افزود: در زمان حاضر کشورم در حال ساخت‌وساز بناهای با کیفیت است و این امر فرصت خوبی را برای ورود سرمایه گذاران ایرانی به این بازار ایجاد می کند.
سفیر جمهوری کنیا در ایران تصریح کرد: پتانسیل های خیلی زیادی برای کسانی که می خواهند در حوزه ساختمان در کنیا فعالیت کنند، وجود دارد.رابط سرمایه گذاران ایران و افغانستان نیز در بازدید از بیست‌ و هشتمین دوره از نمایشگاه ساختمان در اصفهان اظهار داشت: برگزاری اینگونه 

رویدادها فرصتی برای تبادل تجربیات و معرفی محصولات ساختمانی ایران به بازارهای داخلی و خارجی بویژه افغانستان است.

ماشه بر بازار مازندران را بسیار جدی توصیف کرد و ادامه داد:‌ در این مدت قیمت سیب زمینی و کوجه فرنگی 
۳۰ تا ۴۵ درصد، تخم مرغ ۱۰ درصد، مرغ ۲۰ درصد، گوشت قرمز پنج درصد، حبوبات ۱۰ درصد و قیمت 

برنج ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش یافته است.
وی از قاچاق کالا به عنوان یکی از پیامدهای تحریم های جدید در بازار محصولات دانست و گفت: محدود 

شدن دسترسی به کالاها و خدمات مورد نیاز مردماز پیامدهای مکانیزم ماشه است.
سرپرست اداره کل صنعت، معدن و تجارت مازندران در عین حال افزایش قیمت محصولات غذایی تولیدی 
استان را غیرمتعارف توصیف کرد و گفت: باید با تشدید نظارت بر واحد های تولیدی و بازار قیمت را کنترل کرد

  تشکیل ۲۲ پرونده تخلف تخلیط برنج در مازندران
رییس سازمان جهاد کشاورزی مازندران ضمن تایید افزایش حدود ۱۵ درصدی قیمت برنج کیفی استان طی 
هفته جاری گفت:‌ اگرچه برنج وارداتی هندی و پاکستانی وارد چرخه عرضه بازار شده است و برنج وارداتی ۴۸ 
هزار تومانی هندی و ۵۳ هزار تومانی پاکستانی درحال عرضه است، اما به دلایل مختلف طی هفته جاری قیمت 
برنج طارم هاشمی و محلی به ۲۶۰ هزار تومان رسیده است.بابک مومنی با بیان این که طبق بررسی کمبودی 
در عرضه برنج های داخلی وجود ندارد، درعین حال از بازرسی و نظارت جدی بر عرضه برنج در شالیکوبی ها 
خبر داد و گفت : با توجه به بالا بودن قیمت استقبال برای خرید برنج به صورت تضمینی از سوی شرکت های 
تعاونی در شالیکوبی ها نیز کم شده است.وی دلیل اصلی را کمبود نقدینگی و مشکلات دریافت تسهیلات مورد 
نیاز از سوی بانک کشاورزی عنوان کرد و گفت:‌ تاکنون ۸۳ تن برنج کیفی پرمحصول تولیدی استان خریداری 
شده است.مومنی با توضیح این که یک همت منابع تسهیلاتی از محل بانک کشاورزی هنوز برای خرید برنج 
داخلی محقق نشــده اســت،گفت: از آن جایی که اتحادیه شالیکوبی ها از عهده تامین وثیقه بانکی برای این 
تسهیلات بر نمی آیند، هنوز این اعتبار جذب نشده است.رییس سازمان جهاد کشاورزی مازندران با بیان این 
که تاکنون ۱۱۵پرونده تخلف تعزیراتی به ارزش ۱۱۴میلیارد تومان برای شالیکوبی های مازندران تشکیل شده 
است، گفت: طبق بررسی های صورت گرفته قیمت تمام شده هزینه تولید برنج داخلی مشخص شده است، اما 
قیمت گذاری برنج ایرانی قابل اجرا نیست چراکه تجربه نشان داده است که دلالان بیشترین سود را می برند

این مقام مسوول، از تشکیل ۲۲ پرونده تخلف تخلیط برنج در مازندران نیز خبر داد و گفت: تخلیط برنج 
ایرانی با برنج خارجی برند مازندران را زیر سوال برده است.وی بر لزوم مراقبت بر توزیع و عرضه برنج خارجی 
در مازندران تاکید کرد و گفت: اختلاف قیمت بین برنج کیفی داخلی شمال یعنی طارم محلی و طارم هاشمی 
با انواع خارجی سبب شد تا بار دیگر تجارت متقلبانه تخلیط برنج دو چندان شود، تجارتی که علاوه بر تولید و 
حیثیت شالیکاران به اعتماد عمومی جامعه مصرف کننده صدمه جدی وارد می کند.برنج مازندران برند ملی 
و حتی بین المللی شــده اســت و از ســویی به عنوان درآمد اصلی کشاورزان محسوب می شود و این تخلف 
آشکار ضربه سنگینی به بازرگانی تولیدات کشاورزان استان می زند.بیشترین سطح زیرکشت شالی در مازندران 
مربوط به ارقام محلی و کیفی از جمله طارم هاشمی است و ارقام پرمحصولی چون ندا، فجر و شیرودی هم در 
این استان کشت می شود.بررسی تاریخی از تخلیط برنج شمال طبق اعلام رسمی اداره کل تعزیرات حکومتی 
استان مازندران از سال 1394 با تشکیل چندین پرونده کلید خورده است. این که برنج خارجی قابل عرضه در 
فروشگاه های زنجیره ای و یا هایپرمارکت ها توسط افرادی سودجو به صورت یکجا خریداری شود و یا این که 
تجار و برخی از صاحبان شالیکوبی داران سنتی وجود تقاضای برنج مخلوط داخلی با خارجی با هدف قیمت 
مناسب و پائین را از استان های مختلف کشور تایید کنند، نمونه های بارزی از تقلب در عرضه این محصول 
است.سالانه ۲۳۰ هزار هکتار از حدود ۴۶۰ هزار هکتار اراضی مازندران زیر کشت شالی قرار می گیرد و از این 
شالیزارها هم افزون بر یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن شلتوک برداشت می شود.مازندران با تولید سالانه بیشتر از 
یک میلیون تن برنج به تنهایی ۴۲ درصد نیاز کشور به این محصول پرمصرف خانوارهای ایرانی را تامین می کند
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انتقاد مالک پرسپولیس از هاشمیان

عرفان حمیدی      | رئیس کنسرسیوم بانکی مالک باشگاه پرسپولیس گفت: وحید هاشمیان سردار دورسون و وحید امیری را 
نخواست و باشگاه هم با این دو بازیکن فسخ قرارداد کرد در صورتی که نبود این دو بازیکن اکنون حس می شود.

     بیرانوند سرباز شد!
ادامه حضــور بیرانوند در تراکتور در ابهام قرار 
گرفت!بر اســاس برگه رســمی وضعیت خدمت 
علیرضــا بیرانوند، این دروازه بان از امروز به عنوان 
سرباز شناخته می شود و طبق مقررات، دیگر اجازه 
فعالیت در تیم تراکتور را ندارد. این موضوع می تواند 
چالش بزرگی برای باشگاه تراکتور و شخص بیرانوند 
باشــد، مگر آن که مانند گذشته اتفاقات خاص یا 

تصمیم های استثنایی به کمک او بیاید.

   ناراحتی مهدی تارتار از امیر قلعه نویی
مهدی تارتار، سرمربی گل گهر، با انتشار تصویر 
تیمی خــود و پیامی محترمانه امــا انتقادی، به 
غیبت بازیکنان تیم صدرنشینش در لیست جدید 
تیم ملی اعتراض کرد. مهدی تارتار، سرمربی تیم 
فوتبال گل گهر سیرجان، پس از اعلام لیست جدید 
تیم ملی، با انتشار یک استوری معنادار به غیبت 
بازیکنان تیم صدرنشینش واکنش نشان داد.او با 
انتشار تصویر تیمی گل گهر، نوشت: »ضمن احترام 
به ســلیقه کادر فنی تیم ملی، ایــن بازیکنان با 
کیفیت و البته صدرنشین لیگ، لیاقت ملی پوش 

شدن را دارند.«

   ۱۷ بانوی فوتسالیست به اردوی تیم ملی 
دعوت شدند

 اردوی تدارکاتی تیم ملی فوتســال بانوان از 
اواسط مهرماه با دعوت از ۱۷ بازیکن در مرکز ملی 

فوتبال برگزار می شود.
 اردوی تدارکاتی تیم ملی فوتسال بانوان از روز 
پنجشنبه ۱۵ مهر ماه در مرکز ملی فوتبال آغاز می 
شود که شهرزاد مظفر، سرمربی تیم ملی فوتسال 
اسامی بازیکنان دعوت شده به اردوی تدار کاتی را 
به شرح زیر اعلام کرد:فرزانه توسلی، نسترن مقیمی، 
مهتاب بنایی، مارال ترکمان )استان تهران(، نسیمه 
سادات غلامی، فرشته کریمی، فرشته خسروی، 
فاطمه رحمتی )استان هرمزگان(، الهام عنافچه، 
زهرا کیانی منش، عاطفه برقی، شیرین صفار، زهرا 
لطف آبادی، ســارا شیربیگی )استان خوزستان(، 
مهسا کمالی، مهدیه محمودی‌نیا و طاهره مهدی پور 
)کرمان(.پس از پایان اردوی تدارکاتی ملی پوشان 
عصر روز سه شــنبه ۲۲ مهرماه تهران را به مقصد 
شهر تولا )روسیه( ترک می کنند تا دو بازی دوستانه 
برابر تیم ملی فوتسال بانوان این کشور برگزارکنند

از ۱۷ بازیکن دعوت شــده به اردو ۱۵ بازیکن 
به روسیه اعزام خواهند شد.ملی پوشان در روزهای 
پنجشنبه و شنبه ۲۴ و ۲۶ مهر در مجموعه ورزشی 
تولیکا در شهر تولا دو دیدار دوستانه برابر تیم ملی 

فوتسال بانوان روسیه برگزار خواهند کرد.

   طارمی، معضل و فرصت عالی
المپیاکوس قرار اســت تغییراتی در ترکیبش 
ایجاد کند، بعض از روی انتخاب و بعضی دیگر از 
روی اجبار و این بهترین کاری است که در شرایط 

فعلی برای یک دربی می‌توان انجام داد.
گاهی هــواداران المپیاکوس باید کمی مکث 
کنند، نفس بکشند و درک کنند که چه »موهبتی« 
در اختیــار دارند. این تیم خــودش را برای دربی 
حساس برابر پائوک آماده می کند. رومان یارمچوک 
که احتمــالًاً بهترین بازیکن نیم فصل دوم فصل 
گذشــته بود، در این بازی غایب است. همچنین 
گزارش ها حاکی از آن است که ایوب ال کعبی نیز 
در ترکیب اصلی نخواهد بود. با این حال، نه فقط 
هیچ گلایه یا نگــرانی‌ای وجود ندارد، بلکه نوعی 
هیجان هم در میان هواداران دیده می شود. دلیل آن 
چیست؟ دلیل چنین اتفاقی این است که به احتمال 
زیاد، طارمی برای اولین‌ بار در دیداری بزرگ از ابتدا 
به میدان خواهد رفت.حضور این مهاجم سابق پورتو 
و اینتر مایه شور و اشتیاق بسیاری برای هواداران 
المپیاکوس است. از یک سو به خاطر جایگاه و اعتبار 
او و از سوی دیگر به دلیل عملکرد و کیفیتی که در 
دقایق محدود حضورش در ترکیب سرخ‌ و سفیدها 

تا اینجا نشان داده است.

مربی دروازه بان های تیم ملی فوتبال روسیه، دیدار مقابل ایران را فرصتی ارزشمند برای تیمش دانست و تأکید کرد که این مسابقه چالشی جدی برای دروازه بان های روسیه خواهد بود.
 تیم ملی فوتبال ایران و روسیه در دیداری تدارکاتی قرار است روز جمعه ۱۸ مهر و به میزبانی شهر وولگوگراد رو در روی هم قرار گیرند. این بازی یکی از دیدارهای آماده سازی شاگردان امیر قلعه نویی 

در راه جام جهانی ۲۰۲۶ است.
ویتالی کافانوف مربی دروازه بان های تیم ملی روسیه در رابطه با دیدار با تیم ملی ایران اظهار داشت: ما پیش تر در سال ۲۰۲۳ با تیم ملی ایران بازی کرده‌ایم. این تیم بسیار قدرتمند است و در رتبه بندی 

فیفا در حال حاضر در رده ۲۱ قرار دارد. امسال هم ایرانی ها موفق شدند بار دیگر جواز حضور در جام جهانی را کسب کنند. این مسابقه برای ما آزمون بسیار خوبی خواهد بود.
تیم ملی روسیه پس از دیدار با ایران در دیدار تدارکاتی دیگر به مصاف تیم ملی بولیوی خواهد رفت، مربی دروازه بان های روسیه در رابطه با این بازی گفت: اگر بخواهم درباره بولیوی صحبت کنم، باید 
بگویم همه تیم های آمریکای جنوبی تیم های قدرتمند و فنی هستند. بسیار جالب خواهد بود که دروازه بان های مان را در این دو مسابقه آزمایش کنیم. بدون شک این بازی ها برای آنها چالش برانگیز خواهد بود

 بازی با ایران آزمون خوبی 
برای ما است

طبق اعلام روزنامه اماراتی آسیب‌دیدگی روز گذشته سردار آزمون جدی 
است و این بازیکن تا چهار ماه نمی تواند تیمش را در رقابت ها همراهی کند

 مهاجم ایرانی شباب الاهلی، در تمرین این تیم به شدت مصدوم و راهی 
بیمارستان شد. مهاجم تیم ملی فوتبال ایران به دلیل شکستگی نازک‌نی 
چند ماهی دور از میادین خواهد بود. ســردار آزمون در گفت‌وگو با ایسنا 
این خبر را تایید کرد. رسانه های اماراتی به خبر آسیب‌دیدگی سردار آزمون 
واکنش نشان داده و از بدشانسی بزرگ باشگاه شباب الاهلی خبر دادند؛ 
چرا دوری این بازیکن ایرانی از میادین طولانی مدت است.روزنامه الامارات 
الیوم با تیتر »آسیب سردار آزمون شدید است«، نوشت: مهاجم تاثیرگذار 

شباب الاهلی از ناحیه ساق پا دچار شکستگی و بلافاصله به بیمارستان منتقل شد. زمان دوری او از میادین طولانی است؛ به طوری که 
او تا چهارماه نمی تواند تیمش را همراهی کند.این روزنامه اماراتی در ادامه نوشت: آسیب‌دیدگی سردار آزمون در زمان بسیار بدی رخ داده 

است؛ چرا که فصل نقل و انتقالات تابستانی به پایان رسیده است و باشگاه شباب الاهلی نمی تواند جایگزینی شایسته برای او پیداکند.
آزمون فصل بسیار خوبی را با شباب الاهلی پشت سر گذاشت و توانست در نخستین فصل حضورش در این تیم چهار جام را کسب 
کند و عنوان بهترین بازیکن فصل را هم به دست آورد اما در فصل جاری بیشتر بازی ها را به خاطر مصدومیت از دست داد و در حالی که 

به تازگی به شرایط بازی رسیده بود با این آسیب‌دیدگی شدید مواجه شد.

علی قلی‌زاده تا پایان سال ۲۰۲۵ قادر به همراهی باشگاهش نخواهد بود
 عــلی قلی‌زاده، هافبک ایرانی لخ پوزنــان، در اوایل فصل جاری دچار 
مصدومیت شــد و در شرایطی که انتظار می‌رفت حدود دو ماه از میادین 

دور بماند ولی دوری او از مستطیل سبز طولانی‌تر شد.
سایت sportowefakty لهستان نوشت علی قلی‌زاده حدود دو ماه دیگر 
)اواخر ســال ۲۰۲۵( قادر به بازگشت به تمرین‌های تیمش خواهد بود تا 

بتواند لخ پوزنان را در دور برگشت لیگ لهستان همراهی کند.
به این ترتیب قلی‌زاده در بازی های آتی تیم ملی ایران در سال ۲۰۲۵ 

نیز غایب خواهد بود.
قلی‌زاده تاکنون ۵۰ بازی برای لخ پوزنان انجام داده و هشــت گل و شــش پاس گل را به ثبت رسانده است. این بازیکن ایرانی در این 
فصل چهار بازی انجام داده که تنها در یکی از آنها به عنوان بازیکن اصلی بوده است. او این فصل تنها ۱۴۹ دقیقه از۹۳۰ دقیقه ممکن را 
بازی کرده است.لخ پوزنان قهرمان فصل قبل لیگ لهستان در فصل جاری خوب ظاهر نشده است و در رده هشتم جدول رده بندی قرار 
دارد.با این رویه و مصدمیت پی در پی قلی زاده قطعا قیمت ان بازیکن در مارکت فوتبال پایین خواهد امد . این بازیکن با سن 31 سال 
احتمال ادامه فوتبالش را در ایران پی خواهد گرفت و شاید هم از فوتبال خداحافظی نماید. باید دید مصدومیت این بازیکن تا کجا با این 

بازیکن اجازه می دهد که به فوتبال ادامه دهد.

دوری چهارماهه سردار از فوتبال سال ۲۰۲۵ برای قلی‌زاده به پایان رسید

 محمدمهدی احمدی در رابطه با اعتراض هواداران تیم فوتبال پرسپولیس نسبت به شرایط این روزهای سرخ ها اظهار داشت: 
صدای هواداران پرسپولیس در همه جا شنیده می شود و ما قصد توهین به هیچ هوادار پرسپولیس در هیچ رده سنی نداریم.

احمدی با اشاره به تغییرات متعدد کادر فنی در پرسپولیس، افزود: هر سرمربی که آمده، تعدادی بازیکن را از لیست خارج 
کرده و بازیکنان دیگری را اضافه کرده است. این موضوع صرفاًً هزینه های مالی زیادی را به باشگاه تحمیل کرده است. اگر بخواهیم 
با عدد صحبت کنیم، بودجه امسال پرسپولیس حدود ۱۵۰۰ میلیارد تومان است. یعنی در هر بازی، چیزی حدود ۵۰ میلیارد 
تومان هزینه به باشگاه تحمیل می شود.او با انتقاد از وضعیت مدیریت نقل‌وانتقالات گفت: هدف ما این بود که دغدغه اصلی کادر 
فنی، مسائل فنی باشد نه دغدغه مالی. اگر بودجه سر وقت و به درستی تزریق می شد، تیم می توانست نتایج بهتری کسب کند. 
ولی اکنون برعکس این روند اتفاق افتاده است.احمدی ادامه داد: دو بازیکن )سردار دورسون و وحید امیری( به درخواست وحید 
هاشمیان از پرسپولیس جدا شده‌اند که اگر این بازیکنان در تیم باقی می ماندند، اکنون مشکلات عدیده‌ای که در خط حمله و 
دفاع چپ داریم، وجود نداشت.رئیس کنسرسیوم بانکی مالک باشگاه پرسپولیس با اشاره به بحث جذب بازیکنان جدید گفت: ما 
اعلام کرده‌ایم که اگر قرار است بازیکن جذب شود، باید در سطح شاخص های جهانی باشد. همچنین در زمینه حمایت مالی و 
افزایش بودجه، مشکلی نداریم.او درباره انتخاب بازیکنان از سوی کادر فنی بیان کرد: تا کنون هیچ بازیکنی که معرفی شده باشد 
را رد نکرده‌ایم، مگر در مورد جمال لوئیس که با نظر تیم پزشکی به دلیل سابقه عمل جراحی و ریسک مصدومیت، جذب نشد. 
حتی پیشنهاد دادیم که اگر او قرارداد ببندد، در صورت مصدومیت هزینه‌ای پرداخت نکنیم، اما در نهایت این جذب انجام نشد

احمدی تأکید کرد که تغییر مکرر سرمربیان علاوه بر تحمیل هزینه های سنگین، موجب بی ثباتی در تیم شده و برای آینده 
پرسپولیس نیازمند بازنگری جدی است.احمدی، رئیس کنسرسیوم بانکی مالک باشگاه پرسپولیس، با انتقاد از وضعیت فعلی 
تیم، گفت: واقعاًً تیم بی‌انگیزه شــده اســت. امروز صبح نگاه می کردم، در دهه ۶۰ بازیکنان با تمام وجود و عرق به تیم خدمت 
می کردند، اما حالا با وجود اینکه از نظر نفرات کمبودی نداریم، انگیزه لازم دیده نمی شود.او با اشاره به نیاز تیم به تقویت خط 
حمله و دفاع چپ افزود: در دو پست باید تیم هجومی را تقویت کنیم یا مهاجم اضافه کنیم. دفاع چپ هم اگر میلاد محمدی 
به روزش برگردد، شاید دیگر نیازی به تغییر نداشته باشیم. این موضوع حتماًً باید توسط هیئت مدیره بررسی شود.احمدی در 
ادامه با اشاره به نقش مدیرعامل باشگاه بیان کرد: درویش دلسوزی زیادی برای پرسپولیس دارد و اگر لازم باشد، خود به استعفا 

اقدام کند. اما اگر ببینیم تغییرات تأثیری بر راندمان و بهره‌وری نخواهد داشت، باید تصمیم جدی گرفت.
او با تأکید بر اهمیت استفاده بهینه از سهمیه های بازیکن گفت: نباید بازیکنانی جذب شوند که شناخته شده نباشند و فقط 

هزینه به باشگاه تحمیل کنند. باید این دو سهمیه با بازیکنانی در سطح تراز جهانی پر شوند تا ارزش بازیکنان افزایش یابد.
احمدی در بخشی دیگر از صحبت هایش گفت: اگر تیم با بودجه‌ای حدود ۱۵۰۰ میلیارد تومان نتواند برابر تیم هایی با بودجه 

کمتر از ۱۰۰ میلیارد تومان نتیجه بگیرد، جای نگرانی وجود دارد و نشان می‌دهد جایی از کار ایراد دارد.
او تأکید کرد: اگر تا قبل از نیم فصل بتوانیم دو بازیکن آزاد در سطح جهانی پیدا کنیم، حتماًً به تیم اضافه خواهیم کرد. ما به 
دنبال تغییرات احساسی نیستیم، اما اگر تغییر مدیریتی باعث افزایش راندمان نشود، با کسی عهد اخوت نبسته‌ایم و برای من 

دلسوزی آقای درویش برای پرسپولیس قابل احترام است.

 ادعای درخواست پول از سوی یک مربی برای حضور یک بازیکن در 
تیم بسکتبال خیلی سریع در فضای مجازی در بین مردم و اهالی ورزش، 
دست به دست شد تا فدراسیون هم نسبت به آن واکنش نشان داده و با 
انتشار بیانه‌ای از برخورد سریع و لازم با هرگونه تخلف احتمالی خبر دهد

 اینکه موضوع مطرح شده تا چه حد با واقعیت منطبق بوده یا کلیت 
ماجرا چگونه پیش رفته، بدون شک نیازمند بررسی و واکاوی است. در این 
میان باید نقطه نظرات دوطرف را شنید و پس از بررسی مستندات )البته 
در صورت وجود( نسبت به آن اقدام و قضاوت کرد، اما بحث اصلی فراتر از 
این هاســت چراکه موضوع ورزش، سلامت و اخلاق در میان است و اگر با 

چنین رفتارهایی برخورد لازم و قاطع صورت نگیرد، بدون شک باید در انتظار اتفاقات بدتری بود.
گزارش ها از یک اتفاق نگران کننده در بسکتبال پایه حکایت دارد؛ جایی که یکی از مربیان، در ازای دریافت مبلغی از خانواده یک ورزشکار 
نوجوان، وعده حضور او در ترکیب یک تیم را داده است. این اتفاق، یادآور نمونه هایی مشابه در فوتبال ایران است، از پدیده پرداخت پول 
برای دعوت به تیم های پایه گرفته تا شــایعات مربوط به دلالی در مسیر انتخاب بازیکنان تیم های امید و جوانان و البته به شــکلی دیگر 
در تیم های لیگ برتری! مواردی که هرچند همواره از سوی مسئولان انکار شده‌، اما تکرار آن نشان می‌دهد که نظارت در سطوح پایه و 

نیمه حرفه‌ای هنوز به اندازه کافی مؤثر نیست و جوان های مستعد ورزش ایران در معرض یک خطر جدی قرار دارند.
پیگیری های خبرنگار ایرنا تا این لحظه هرچند هنوز به جزئیات این ماجرا ختم نشده اما حکایت از یک پرده سیاه دارد. اگر اصل موضوع 
صحت داشته باشد باید با مربی خاطی به شدت برخورد کرد و اگر ماجرا به نحو دیگری است، باید دید در پشت پرده چه دست هایی در 

کار است که اینگونه فکر و خیال خانواده ها را درگیر کرده و به تنش می کشد.
چنین رفتارهایی اگر اثبات شود، نه تنها مصداق بارز تضییع حق ورزشکاران مستعد است، بلکه پایه های اعتماد میان خانواده ها و مربیان 
را نیز فرو می‌ریزد که بازسازی آن کاری بسیار دشوار است. کارشناسان بر این باورند که ورود پول و دخالت آن در فرآیند انتخاب بازیکنان 
در هر رشته‌ای، عدالت را زیر سئوال برده و عملا باعث نابودی استعدادهای ورزشی می شود که بارها در مورد آن هم صحبت شده و هم 
مطالب بسیاری شنیده‌ایم.از همه این مسائل که بگذریم،‌ بار روانی این موضوع برای یک نوجوان که تحلیل کاملی از اتفاقات پیرامونی خود 
ندارد، فراتر از حد انتظار است و باعث سرخوردگی یا بی‌انگیزگی او می شود و شاید سال ها اثر او باقی بماند. در چنین شرایطی ورزشکار 
مستعدی که خانواده پولداری ندارد باید گوشه نشین شده و نظاره گر فعالیت هم سن و سال خود باشد که به دلیل جیب پُرُ پدر، به دنبال 

اسم و رسمی در ورزش است هرچند این حضور دوام چندانی هم نخواهد داشت.

سرپرست کاروان اعزامی به بازی های پاراآسیایی جوانان ضمن تشریح 
وضعیت این کاروان در آستانه ۷۰ روز مانده به بازی ها، تاکید کرد که تکرار 

قهرمانی و پشتوانه سازی دو هدف عمده این کاروان است.
پنجمین دوره بازی های پاراآسیایی جوانان طی روزهای ۱۶ تا ۲۳ آذر 
به میزبانی امارات برگزار خواهد شــد. کمیته ملی پارالمپیک ایران بدون 

نگاه کیفی و با کاروانی گسترده در این دوره بازی ها شرکت می کند.
در دوره پیشین این بازی ها که سال ۲۰۲۱ همزمان با دوره پاندمی کرونا 
به میزبانی بحرین برگزار شد، ایران به عنوان قهرمانی دست یافت. بنابراین 
تکرار این عنوان در کنار پشتوانه سازی برای حضور در ۴ رویداد پیش رو از 

جمله بازی های پاراآسیایی ۲۰۲۶ ناگویا و بازی های پارالمپیک ۲۰۲۸ لس انجلس، ۲ هدف کلی از حضور گسترده در این دوره بازی های 
پاراآسیایی جوانان است.گلبال، پاراشنا، پاراوزنه برداری، پاراتیروکمان، پارادوومیدانی، پارابدمینتون، بوچیا، پاراتنیس روی میز، پاراتکواندو، 

مچ اندازی و بسکتبال با ویلچر سه نفره، رشته هایی هستند که ورزشکاران شان ترکیب کاروان اعزامی به امارات را تشکیل می دهند.
مریم کاظمی پور که به عنوان یک زن و برای نخستین بار در ادوار بازی های آسیایی، پاراآسیایی و المپیک و پارالمپیک سرپرستی کاروان 
اعزامی به بازی های پاراآسیایی جوانان را بر عهده گرفته است، در گفتگو با خبرنگار مهر در مورد شرایط این کاروان و بازی ها توضیح داد

سرپرست کاروان ایران در بازی های پاراآسیایی جوانان در مورد ترکیب این کاروان گفت: ۲۱۰ ورزشکار در کاروان داریم که در کنار 
اعضای کادر فنی رشته ها و تیم های مختلف، ترکیب ۳۰۰ نفره را تشکیل می دهند. البته این رقم با توجه به اعلام ظرفیت نهایی از سوی 
میزبان، دستخوش تغییراتی می شود.وی ادامه داد: ورزشکاران ایران در ۱۱ رشته و در قالب ۲۱ تیم در بازی های پاراآسیایی جوانان شرکت 
می کنند. به جز پاراشنا که به دلیل معذوریت های فرهنگی نماینده ای در بخش دختران آن نداریم، در سایر رشته ها، کاروان ایران در 
هر دو بخش پسران و دختران نماینده دارد و این، دلیلی بر درک ظرفیت های ورزش توان یابان زنان و قابلیت حضورشان در میادین بین 
المللی است و اینکه کمیته ملی پارالمپیک به دنبال عدالت و برابری جنسیتی است.کاظمی پور گفت: بر اساس دستور العمل فنی، گروه 
های سنی هر رشته در این دوره بازی ها مشخص شده اند. با در نظر گرفتن این دستور العمل، کاروان ایران متشکل از نوجوانان و جوانانی 
است که از ۱۲ تا ۲۴ سال سن دارند. جانبازان و توان یابان )۸ رشته(، نابینایان و کم بینایان )۳ رشته(، تکواندو و بدمینتون، فدراسیون 
هایی هستند که در ترکیب کاروان ایران نماینده دارند.سرپرست کاروان ایران در بازی های پاراآسیایی جوانان در مورد میزان ورزشکاران 
دختر در ترکیب این کاروان تصریح کرد: هنوز فهرست ورزشکاران نهایی نشده اما آنچه مسلم است تلاش این است از حداکثر ظرفیت در 

بخش دختران استفاده کنیم و شرایط اعزام شان را فراهم کنیم.

نگرانی‌ در بسکتبال پایه؛ اجازه بی‌اخلاقی در ورزش را ندهید تشریح وضعیت کاروان ایران در پاراآسیایی جوانان

زودتر با خبر شوید ...
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فروش فوق‌العاده لاماری ایما 
هیبریدی در مهر ماه ۱۴۰۴

در طرح جدید فروش محصولات شــرکت آرین پارس موتور در قالب 
فروش فوق‌العاده و با قیمت قطعی که از ساعت ۱۰ صبح روز یکشنبه مورخ 
۱۳ مهر ۱۴۰۴ آغاز می شود و تا زمان تکمیل ظرفیت ادامه خواهد داشت، 
کــراس اوور لاماری ایما هیبریدی بــا موعد تحویل ۹۰ روز کاری خدمت 
متقاضیان عرضه می شــود. در این بخش از اخبار خودرو با انتشار جزئیات 
این طرح فروش همراه گجت نیوز باشید.براساس این طرح فروش، خودرو 
لاماری ایما هیبریدی مدل ۲۰۲۵ با قیمت مصوب ۲ میلیارد و ۷۹۸ میلیون 
تومان و موعد تحویل ۹۰ روز کاری به متقاضیان عرضه می‌شود. رنگ‌های 

قابل عرضه برای این خودرو سفید، مشکی و خاکستری اعلام شده است. . 
متقاضیان می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر و انجام مراحل ثبت نام به 
وب‌سایت فروش محصولات شرکت آرین موتور پویا مراجعه کنند.این کراس 
اوور به قوای مجرکه هیبریدی شامل پیشرانه بنزینی چهار سیلندر 1.5 لیتری 
توربوشارژ GDI مجهز شده که می تواند قدرتی برابر با 168 اسب بخار و گشتاور 
280 نیوتن متر را به تولید برساند. در کنار پیشرانه بنزینی، یک موتور برقی با 
قدرت 174 اسب بخار و گشتاور 300 نیوتن متر نیز وجود دارد. قدرت تولید 

شده مجموع که ۳۰۴ اسب بخار و ۵۰۴ نیوتن متر گشتاور است.

در ماه هــای اخیر، فرآیند واردات خودرو با مجموعه‌ای از موانع 
اقتصادی و اجرایی روبه‌رو شده است. در رأس این چالش ها، ساختار 
دست نخورده و ســنگین تعرفه های گمرکی خودنمایی می کند. با 
وجود آنکه سیاســت رسمی دولت، تسهیل واردات برای ایجاد یک 
فضای رقابتی و سوق دادن منحنی قیمت ها به سمت تعادل بود، اما 
نرخ های بالای حقوق ورودی و عوارض قانونی، عملًاً برعکس عمل 
کرده است. هرچند یک شرکت واردکننده ممکن است توانایی تهیه 
خودروهای روز جهان را با قیمت های جهانی کاملًاً رقابتی و منطقی 
داشته باشد، اما این محصول پیش از رسیدن به دست مصرف کننده 
نهــایی، باید از فیلترهای هزینه‌ای متعددی عبور کند. این فیلترها 
باعث می شوند قیمت تمام شده نهایی به سطحی نجومی افزایش یابد

طبــق آخرین اخبار خودرو، این چالش وزارت صنعت، معدن و 
تجارت دولت دکتر مســعود پزشــکیان را بر آن داشته تا به دنبال 
راهکارهای ساختاری تر برای حل این معضل باشد. در این راستا، ایده 
تعرفه پلکانی واردات خودرو به عنوان یکی از مهم ترین راه حل های 
پیشنهادی مطرح شده است. در صورت تصویب و اجرای موفقیت‌آمیز، 
این طرح می تواند انعطاف بیشتری به بازار واردات ببخشد و نوسانات 
قیمــت را تا حدودی کنترل کند. با این حال عملیاتی شــدن این 
طرح نیازمند کسب موافقت و تأیید نهایی از سوی مجلس شورای 

اسلامی است.

  آیا تعرفه پلکانی واردات خودرو اثر مثبتی دارد؟
یکی از مهم ترین مســائل در فرآینــد واردات خودرو، موضوع 
تخصیص ارز قابل دســترس و پایدار برای واردکنندگان است. این 
فعالان اقتصادی برای ثبت سفارش و انجام تعهدات مالی بین‌المللی 
خود نیازمند حجم عظیمی از دلار یا ســایر ارزهای معتبر هستند، 
اما به دلیل محدودیت های ساختاری در مدیریت منابع ارزی کشور 

و سیاست های  بانک مرکزی، فرآیند تأمین این حجم از نقدینگی 
خارجی به عملیاتی به شدت زمان بر و پیچیده تبدیل شده است. در 
بسیاری از موارد، شــرکت های واردکننده مجبورند برای هفته ها و 

حتی ماه ها در صف تخصیص ارز بمانند.
در بــرخی مقاطع، واردکنندگان برای رهایی از این بن بســت و 
جلوگیری از فســخ قراردادهای خارجی، ناگزیــر به رجوع به بازار 
آزاد ارز می شوند. این اقدام نه تنها ریسک های مالی را به شدت بالا 
می بــرد، بلکه هزینه نهایی خودرو را در یک چرخه معیوب افزایش 
داده و شوک های تورمی مضاعفی را به مصرف کننده تحمیل می کند. 
محمدصــادق مفتح، قائم‌مقام وزیر صمت، ضمن تأیید این معضل 
ساختاری، بیان کرد: »مشکل اصلی در زمینه واردات خودرو همین 
تخصیص ارز است«. وی همچنین توضیح می‌دهد که ممکن است 
مقدورات و اولویت های بانک مرکزی در تأمین دلار تغییر کند، هرچند 
که  مصوبه اصلی واردات خودرو همچنان پابرجا و غیرقابل ابطال است

  بخشنامه جدید واردات خودرو ابلاغ شد؛ تعرفه ۲۰ تا 
۱۶۵ درصدی برای خودروهای وارداتی

از سوی دیگر، موانع اداری نیز سهم بزرگی در افزایش تأخیرها 
و هزینه هــا دارند. هماهنگی میان نهادهــای متعدد دولتی نظیر 
وزارتخانه های مرتبط، شــبکه بانکی و گمرک، اغلب به یک فرآیند 
کند تبدیل می شــود که نتیجه آن توقف طولانی مدت محموله ها 
در مبادی ورودی و انباشــت ســرمایه معطل در بنادر است. علاوه 
بر این، موضوع اســتانداردها به یک ســد مهم تبدیل شده است؛ 
تفاوت ها و گاه ســخت‌گیری های غیرمنطــقی در مقررات محلی 
 مرتبــط با اســتانداردهای ایمــنی و محیط زیســتی، به‌ویژه در

 زمینه آلایندگی ها، دامنه انتخاب مدل های مناســب برای واردات 
را محدود می کند.

  تعهد دولت برای تداوم واردات
مجموع این عوامل یعنی نوسانات و کمبود ارز و استانداردهای 
محدودکننده، سبب شده است که خودروهای وارداتی با تأخیر فراوان 
و قیمتی بسیار بالاتر از حد انتظار در بازار داخلی عرضه شوند. با این 
وجود، کارشناسان اقتصادی همچنان معتقدند که با اتخاذ رویکردهای 
اصلاحی، می توان این روند را تسهیل کرد. تثبیت و شفاف سازی در 
سیاست های ارزی، بازنگری تدریجی و هدفمند در تعرفه ها و مهم تر 
از همه، ساده سازی و دیجیتالی کردن فرآیندهای اداری، کلیدهای 
روان سازی این فرآیند هستند.سرنوشت تعرفه پلکانی واردات خودرو 
که به عنوان راهکار دولتی برای تعدیل قیمتی مطرح شده، همچنان 
در گرو مراحل پایانی تأییدات قانونی است. مطابق نقل قولی که از 
سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس منتشر شد، ایراداتی 
که پیش از این توســط هیئت تطبیق مقررات تشخیص داده شده 
بود، مربوط به نســخه اولیه آیین نامه )مصوب خردادماه( بوده و نه 
بخشــنامه اصلاحی و تجدیدنظرشده مردادماه سال جاری.دولت با 
ارائه مســتندات اصلاحی جدید، موفق شــده است این ابهامات و 
ایرادات را مرتفع سازد و حتی تأییدیه دیوان عدالت اداری را نیز در 
این خصوص کســب کند. اما نهایی شدن این آیین نامه برای اجرا، 
همچنان در انتظار امضای رسمی رئیس مجلس شورای اسلامی است. 
قائم مقام وزیر صمت نیز در این خصوص اظهار داشته است: »دولت 
موافق تعرفه پلکانی اســت؛ اگر مجلس موافقت کند، نظر به تعرفه 
پلکانی است.«وی مجدداًً تأکید می کند که در صورت ابلاغ مصوبه 
مجلس، اجرای آن الزام قانونی دارد و باید بی‌درنگ به آن عمل شود. 
علی‌رغم تمامی این چالش ها و ثبت ســفارش های محدود در سال 
جدید، مفتح بار دیگر تأکید می کند که هیچ تصمیمی مبنی بر توقف 
واردات خودرو در کار نیست و این موضوع همچنان در اولویت های 

تعیین شده دولت باقی است.

 عاطفه دهقانی      |  طبق پیشنهاد جدید وزارت صنعت، معدن و تجارت دولت چهاردهم، اعمال تعرفه پلکانی برای واردات خودرو یکی بهترین راهکارها برای خروج از 
بحران فعلی است.

  صدایی که دیکتاتوری ها نتوانستند خاموش کنند
»ایوان کلیما از جمله نویسندگانی بود که زندگی و آثارشان گواهی پیوسته 
بر این حقیقت است که حتی در شرایط بی‌ آزادی می توان با کرامت زیست 

و به حقیقت وفادار ماند.«
زوزانا کریهوا، مدیر بخش فارسی دانشگاه چارلز پراگ در پی درگذشت ایوان 
کلیما، نویسنده مطرح اهل چک در یادداشتی با عنوان »ایوان کلیما )۱۹۳۱-

۲۰۲۵(؛ صدایی که دیکتاتوری ها نتوانستند خاموش کنند« که برای انتشار در 
اختیار ایسنا قرار گرفته، نوشته است:»روز شنبه ۴ اکتبر ۲۰۲۵، ایوان کلیما، 
نویسنده، نمایشنامه نویس و روشنفکر مخالف رژیم، در پراگ در سن ۹۴ سالگی 
درگذشت. او از جمله نویسندگانی بود که زندگی و آثارشان گواهی پیوسته بر 
این حقیقت است که حتی در شرایط بی‌ آزادی می توان با کرامت زیست و به 
حقیقت وفادار ماند.او در سال ۱۹۳۱ در پراگ، در خانواده‌ای یهودی، با نام اصلی 
ایوان کاودر به دنیا آمد. در کودکی با وحشت های جنگ جهانی دوم روبه‌رو شد: 
همراه با والدینش به گتوی نازی ها در ترزین تبعید شد و بیش از سه سال را در 
آنجا گذراند. در فضایی آکنده از گرسنگی، ترس و بی‌اطمینانی، به داستان هایی 
روی آورد که در خود امید و ایمان به انسانیت داشتند – و دریافت که کلمات 
می توانند پناهگاهی باشند که برخلاف انسان، شکنجه پذیر نیست. پس از جنگ، 
خانواده نام خانوادگی خود را به کلیما تغییر داد تا از توجه دوباره به دلیل یهودی 
بودنشان بگریزند و بتوانند در جهانی که هنوز از جنگ و تعصب زخمی بود، 
زندگی تازه‌ای آغاز کنند.او پس از پایان دبیرستان، زبان و ادبیات چک را در 
دانشکده فلسفه دانشگاه چارلز تحصیل کرد. سپس به عنوان سردبیر کار کرد و 
به چهره‌ای برجسته در زندگی فرهنگی دهه شصت بدل شد – زمانی که ادبیات 
چک آرام‌آرام از قید نظارت ایدئولوژیک رها می‌شد و بار دیگر به زبان به‌عنوان 
وسیله‌ای برای نامیدن واقعیت، نه ابزار تبلیغات، اعتماد می‌کرد. »روزنامه ادبی« 
و سپس »فهرست‌های ادبی«، که کلیما در آنها به‌عنوان معاون سردبیر فعالیت 
داشت، به فضایی تبدیل شدند که در آن می‌شد آزادانه‌تر نوشت – درباره زندگی 
روزمره، انتخاب‌های اخلاقی و مرزهایی که حکومت تعیین می کرد.در چهارمین 
کنگره انجمن نویسندگان چکسلواکی در سال ۱۹۶۷، کلیما با سخنرانی مهمی 
علیه سانسور و دخالت سیاسی در فرهنگ ظاهر شد. او تأکید کرد که وظیفه 
نویسنده پاسخگویی به وجدان و خوانندگان است، نه اطاعت از خواسته های 
حزب و حکومت. سخنرانی او از جمله صداهایی بود که مسیر را برای گشایش 
فضای سیاسی و امیدهای بهار پراگ هموار کرد.پس از اشغال چکسلواکی در 
اوت ۱۹۶۸ توسط ارتش شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی، کلیما دعوت 
دانشگاه میشیگان در »ان آربور« را پذیرفت تا ادبیات چک را تدریس کند. او 
می توانست در خارج بماند، اما تصمیم گرفت بازگردد. می‌دانست که در وطن 
با ممنوعیت انتشــار، سلب حقوق شهروندی و مراقبت دائمی روبه‌رو خواهد 
شد. با این همه بازگشت، زیرا نمی خواست در تبعید زندگی کند - می خواست 
در زبانی بماند که خانه‌اش بود و در کنار مردمی باشد که برایشان می نوشت.

پس از بازگشت، با ممنوعیت کامل انتشار روبه‌رو شد. مانند بسیاری دیگر از 
نویسندگانی که با اشغال مخالفت کرده بودند، ناچار شد به مشاغل یدی روی 
آورد - نقشه بردار، بهیار، رفتگر یا پیک. در زمانی که داشتن شغل برای همه 

الزامی بود، این نوعی فروتنی تحمیلی بود، نه 
انتخاب. با این همه، به نوشتن ادامه داد. آثارش 
در سامیزدات، به شکل مخفیانه و دست به‌دست 
میان خوانندگان، منتشر می شد و همچنین در 
خارج از کشــور به چاپ می‌رسید و با توجه و 
احترام روبه‌رو می گشــت.کلیما هیچ گاه برای 
تحریک یا نمایش نمی نوشــت - او می نوشت، 
زیرا باور داشت که داستان می تواند حقیقت را 

در زمانی حفظ کند....

بیت کوین دوباره بالا رفت 
بازار ارزهای مجازی سبز شد

بانک های مرکزی جهان در 
یک ماه چقدر طلا خریدند؟

دولت به دنبال اعمال تعرفه پلکانی برای واردات خودرو

شورای جهانی طلا اعلام کرد که روند خرید طلا از سوی 
بانک های مرکزی جهان دوباره صعودی شده است. به نقل 
از تاس، شورای جهانی طلا اعلام کرد که بانک های مرکزی 
جهان در ماه آگوست ۱۵ تن طلا خریداری کرده اند.در گزارش 
این شورا آمده است که این رقم معادل متوسط خرید ماهانه 
بین مارس تا ژوئن بوده و پس از عدم تغییر در ماه جولای، 
حاکی از صعودی شدن دوباره روند جمع کردن طلا از بازار 
توسط بانک های مرکزی کشورهای جهان بوده است.گفته می 
شود بیشترین نرخ خرید طلا از سوی بانک مرکزی قزاقستان 
انجام شــده و این بانک ۷.۷ تن طلا در ماه آگوست خریده 
است.پس از قزاقستان بانک های مرکزی بلغارستان، ترکیه، 
چین، ازبکســتان، و جمهوری چک بیشترین خرید طلا را 
در ماه مذکور داشته اند.شورای جهانی طلا همچنین اعلام 
کــرده که بانک‌های مرکزی روسیه و اندونزی ذخایر طلای 

خود را کاهش داده اند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/07/14
شماره : 1965

شورای جهانی سفر 
 )WTTC(و گردشگری
در بیست وپنجمین 

اجلاس جهانی در 
رم، قدرت های اصلی 

گردشگری بین المللی 
را معرفی کرد، قاره 
اروپا همچنان قاب 
تپنده گردشگری 
بین المللی نامیده 
می شود، 5 کشور 

از این قاره در میان 
10 بازار برتر سفر و 
گردشگری جهان 

بالاترین سهم تولید 
ناخالص داخلی را از آن 

خود کرده اند.

هوش مصنوعی فقط برای کارهای جدی نیست. 
از همسریابی برای گاوها تا پیشگویی آینده و ساخت 
خانه جن‌زده، با کاربردهای عجیب هوش مصنوعی 
آشــنا شوید که شما را شگفت‌زده می کند.فناوری 
هوش مصنوعی در عجیب ترین جاها پیدا می شود و 
مردم تقریبا برای هر کاری از آن استفاده می کنند. 
اما در ایــن میان، برخی کاربردهای عجیب هوش 
مصنوعی ظهور کرده‌اند کــه مرزهای خلاقیت و 
شگفتی را جابه جا می کنند. هوش مصنوعی دیگر 
فقط برای پرسیدن سوالات یا راه‌اندازی کسب‌وکار 
نیست. کنجکاوی انسان ها باعث شده تا شاهد موجی 
از استفاده های غیرمعمول از هوش مصنوعی باشیم 
که گاهی اوقات بسیار سرگرم کننده و البته عجیب 
هستند. در ادامه به پنج مورد از این کاربردها نگاهی 

می‌اندازیم.

همسریابی برای گاوها با هوش مصنوعی
کاربردهای عجیب هوش مصنوعی

شاید باور نکنید اما پرورش گاو بسیار پیچیده تر 
از چیزی است که به نظر می‌رسد. دامداران همیشه 
بــه دنبال بهبود کیفیت گله خود از طریق اصلاح 
نژاد هستند. آن ها روی افزایش تولید شیر، کیفیت 
گوشت یا مقاومت در برابر بیماری ها تمرکز می‌کنند. 
اکنون هوش مصنوعی نقش مهمی در این فرایند 
ایفا می کند. دامداران با استفاده از هوش مصنوعی 
فرایند اصلاح نژاد را با حذف حدس و گمان سرعت 
می بخشــند.این سیســتم ها با دریافت اطلاعات 
ژنتیکی، بهترین گاوها را برای جفت‌گیری شناسایی 
می کنند. هوش مصنوعی به ســرعت سوابق گله، 
الگوهای آب‌وهوا، اطلاعات پزشکی و وزن را بررسی 
می کند. سپس با تحلیل های پیش‌بینی کننده، نتایج 
جفت‌گیری را پیش‌بینی می کند. این کار به دامداران 
کمک می کند تا گله های بزرگ تری تولید کنند و 

هزینه های خود را کاهش دهند.

پیشگویی آینده و سرنوشت شما
تحلیل های پیش‌بینی کننده یکی از شاخه های 
اصلی هوش مصنوعی است. این حوزه از مجموعه 
داده های تاریخی عظیم برای پیش‌بینی نتایج آینده 
اســتفاده می کند. این قابلیت شبیه به فال‌گیری 
برای کسب‌وکارها است. اما اکنون مردم از آن برای 
پیش‌بینی آینده شخصی خود و تصمیم‌گیری های 
مهم زندگی هم استفاده می کنند.متخصصان هوش 
مصنوعی الگوریتم Life2vec را دقیقا برای همین 
منظور ســاخته‌اند. این الگوریتم برای پیش‌بینی 
جنبه های خاصی از زندگی یک فرد طراحی شده 
است. مواردی مثل ویژگی های شخصیتی، درآمد 
شغلی و حتی زمان مرگ از جمله پیش‌بینی های آن 
است. این مدل با بررسی سوابق کاری و بهداشتی 
بیش از شش میلیون نفر آموزش دیده است. دقت 
آن در پیش‌بینی مرگ افراد تا سال ۲۰۲۰ حدود 

۷۸ درصد بود.

ترجمه زبان حیوانات
کاربردهای عجیب هوش مصنوعی

اگر شــما هم در تنهایی با سگ یا گربه خود 
صحبت می کنید تنها نیستید. اگر حیوان خانگی 
شما هم به شما پاســخ دهد شاید اتفاقی نباشد. 
حداقل بــرخی از متخصصان هــوش مصنوعی 
این طــور فکر می کنند. به همیــن دلیل آن ها به 
دنبال اســتفاده از هوش مصنــوعی برای ترجمه 
 YesChat زبان حیوانات هســتند. ابزارهایی مانند
ویژگی های ترجمه زبان حیوانات را به سیستم خود 
اضافه کرده‌اند.شما می توانید یک کلمه یا عبارت 
را تایــپ کنید و ابزار، صــدای حیوان را به عنوان 
ترجمه توصیف می کند. این قابلیت فقط به سگ 
و گربه محدود نیست. به این ترتیب می توانید زبان 
حیوانات زندگی خود را یاد بگیرید و با آن ها ارتباط 
برقــرار کنید. این یکی از کاربردهای جالب هوش 
مصنوعی اســت که به شما کمک می کند تفاوت 
 صدای گربه گرسنه را با صدایش هنگام نیاز به توجه

 تشخیص دهید.

پیدا کردن والدو در چند ثانیه
مجموعه کتاب های والــدو را به خاطر دارید؟ 
بچه ها ساعت ها وقت صرف می کردند تا شخصیت 
نمادین با لباس راه‌راه قرمز و ســفید را پیدا کنند. 
گاهی اوقات او به راحتی پیدا می شد اما گاهی در 

میان صدها شخصیت مشابه پنهان می شد.

 عجیب ترین کاربردهای
  هوش مصنوعی که فکرش

 را هم نمی کنید!
در معاملات ساعات گذشته بازار جهانی ارزهای مجازی 
قیمت بیت کوین با ۲ درصد رشــد به مرز ۱۲۵ هزار دلار 
رسید.  به نقل از کوین مارکت کپ، در معاملات ســاعات 
گذشــته بازار جهانی ارزهای مجازی، قیمت بیت کوین با 
نزدیک به ۲ درصد رشد هم اکنون به مرز ۱۲۵ هزار دلار 
رسیده است.البته بین کوین برای دقایقی از ۱۲۵ هزار دلار 
هم عبور کرد امــا در حال حاضر هر بیت کوین با قیمت 
۱۲۴ هزار و ۸۲۵ دلار دســت به دســت می شود؛ با این 
حساب ارزش کل بازار جهانی این ارز مجازی هم اکنون به 
۲.۵ تریلیون دلار رسیده است.البته در معاملات امروز اکثر 
ارزهای مطرح بازار مثبت بودند به گونه ای که اتریوم هم ۱ 
درصد رشد کرد و به ۴ هزار و ۵۶۴ دلار در هر واحد رسید.

رشد سولانا و دوج کوین هم بیش از ۲ درصد بود به طوری 
کــه به ترتیب با قیمت ۲۳۵ دلار و ۰.۲۶۱۲ دلار در حال 
خریدوفروش شدن در بازار هستند.در معاملات امروز، ارزش 
کل بازار جهانی ارزهای مجازی ۱.۶ درصد رشــد کرد و به 
۴.۲۷ تریلیون دلار رسید. در ۲۴ ساعت گذشته همچنین 
این بازار ۱۴۶ میلیارد دلار حجم خورده که نسبت به دیروز 
۳۱ درصد کاهش داشــته اســت؛ از این حجم ۵۸ درصد 
مروبط به معاملات بیت کوین و ۱۲ درصد اتریوم بوده است

  »پدر« چشم طلایی زوریخ را گرفت
فیلم »پدر« ساخته‌ ترزا نووتووا کارگردان اهل اسلواکی، برنده‌ی جایزه چشم طلایی بهترین فیلم از جشنواره بین‌المللی فیلم زوریخ در سال 

۲۰۲۵ شد.
 این فیلم در بخش رقابت آثار بلند داستانی، ویژه‌ی فیلم های اول تا سوم کارگردانان تازه کار، به نمایش درآمد و توانست نظر هیات داوران 

شامل رینالدو مارکوس گرین، لئونی بنش، کارلو کرستو-دینا، نیکول رینهارد و علی عسگری سینماگر ایرنی را جلب کند.
هیات داوران در بیانیه‌ای نوشتند: »ما از هنر و انسانیت این فیلم عمیقا متاثر شدیم. داستان درباره‌ خانواده‌ای معمولی است که با شرایطی 
خارق‌العاده روبه‌رو می شود. شخصیت اصلی نه قهرمان است و نه ضدقهرمان، بلکه انسانی است خطاکار که درگیر اشتباهی ویرانگر می شود. فیلم 

نشان می‌دهد چگونه یک خطا می تواند همه‌چیز را از هم بپاشد، اما در نهایت درباره مهربانی، امید و تاب آوری روح انسان است.«
کریستین یونگن، مدیر جشنواره زوریخ، فیلم را »اثری تاثیرگذار و پرکشش« توصیف کرد و افزود: »سینما رسانه‌ای برای همدلی است و این 

فیلم به ما کمک می کند انسانی را درک کنیم که مرتکب خطایی هولناک شده، اما شرور نیست.«
فیلم »پدر« که نخستین بار در جشنواره ونیز نمایش داده شد و به عنوان نماینده اسلواکی در رقابت اسکار انتخاب 
شده، داستان پدری را روایت می کند که به صورت تصادفی باعث وقوع یک تراژدی‌ در زندگی خانوادگی‌اش می شود

در این بخش از جشنواره، دو تقدیر ویژه نیز به فیلم های »نامه های عاشقانه« به کارگردانی آلیس دوار و »دختر 
چپ‌دست« ساخته‌ی شیه‌چینگ تسو تعلق گرفت.

در بخش مستندهای بلند، جایزه چشم طلایی به مستند »دوستت دارم، رهایت می کنم« به کارگردانی موریس 
فریبورگهاوس رسید. مستند »دوستت دارم، رهایت می کنم« همچنین برنده‌ی جایزه تماشاگران و تقدیر ویژه 

منتقدان جشنواره شد.

یک خبر بد برای دوست 
داران دلار 

صندوق بین المللی پول اعلام کرد که سهم دلار از حساب 
ذخیره ارزی کشورهای جهان به کمترین میزان در ۳۰ سال 
گذشته رسیده است. به نقل از راشاتودی، صندوق بین المللی 
پول اعلام کرد که ســهم دلار از حســاب ذخیره ارزی بانک 
های مرکزی کشورهای جهان در سه ماهه دوم سال جاری به 
کمترین میزان در ۳۰ سال گذشته رسیده است.این صندوق 
گفته که در سه ماهه دوم امسال سهم دلار از حساب ذخیره 
ارزی کشــورهای جهان به ۵۶.۳ درصد رسیده که نسبت به 
سه ماهه قبلی ۱.۵ درصد کمتر بوده و از سال ۱۹۹۵ تا کنون 
بی سابقه بوده است.گلن کوند، ارین نفیو و کارلوس سانچز، 
کارشناســان صندوق بین المللی پول، در گزارش خود دلیل 
کاهش اقبــال دلار در جهان را تبعات کاهش ارزش این ارز 
عنــوان کرده و اعلام کــرده اند که ۹۲ درصد این کاهش به 
خاطر افت ارزش دلار رخ داده است.صندوق بین المللی پول 
اعلام کرده که اقدامات دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در 
اعمال تعرفه های گسترده بر واردات کالا به این کشور از یک 
سو و از سوی دیگر فشار به بانک مرکزی آمریکا برای کاهش 
نرخ بهره در کنار اقدامات مالیاتی که به افزایش کسری بودجه 

در این کشور منجر می شود.


